Manual del usuario

FTB-3930

Modulo MultiTest para FTB-200

www.EXFO.com

Telecom Test and Measurement

Mul_tiTest

a5




Copyright © 2004-2009 EXFO Electro-Optical Engineering Inc. Todos los
derechos reservados. No esta autorizada la reproduccién total o parcial
de esta publicacién, su almacenamiento en un sistema de consulta,

su transmisién por cualquier medio, ya sea electrénico, mecanico, o de
cualquier otra forma, asi como por fotocopias, grabacién o de otro modo,
sin el permiso previo por escrito de EXFO Electro-Optical Engineering Inc.
(EXFO).

La informacién suministrada por EXFO se considera precisa y fiable.

No obstante, EXFO no asume responsabilidad alguna derivada de su uso,
ni por cualquier violacién de patentes u otros derechos de terceras partes
que pudieran resultar de su uso. No se concede licencia alguna de manera
indirecta ni por otros medios bajo ningtin derecho de patente de EXFO.

El codigo para Entidades Gubernamentales y Mercantiles (CAGE) dentro
de la Organizacién del Tratado del Atlantico Norte (OTAN) de EXFO
es el OL8C3.

Se podran hacer cambios en la informacién incluida en la presente
publicacion sin previo aviso.

Marcas comerciales

Las marcas registradas de EXFO se han identificado como tales.

Sin embargo, la presencia o ausencia de dicha identificacién no

tiene efecto sobre el estatus legal de ninguna marca registrada.
Unidades de medida

Las unidades de medida de la presente publicacion estan en conformidad
con las normas y practicas del SI.

Patentes

FASTEST esta protegido por las patentes 5.305.078 y/o 5.455.672 de EE. UU.
La interfaz universal de EXFO esta protegida por la patente 6.612.750
de EE. UU.

Nuamero de version: 4.0.0

FTB-3930



Contents

Contents
Informacion de CertifiCation ...........oooieiiiiiiiie e e v
Presentacion del Modulo MultiTest para FTB-3930 .........cccccommmeiirmmmsinrnnannns 1
Caracteristicas PriNCIPAIES ......cooii i e e e et e e e e e e et a e e e s e e e e e e e e aas 1
Aplicaciones tipicas
(@00 0171 el o o =T
Informacion de seguridad ...........cccciiimmniiimmn s —————— 5
Informacién de seguridad del [aser (unidades Sin VFL) ........ccccoiiiiiiiiiiinn e 5
Informacién de seguridad del laser (unidades cOn VFL) .....ccccceiiiiiieiiiiiiiiee e 6
Primeros pasos con el Médulo MultiTest ..........ccoooiiiiiiiccrecrr s 7
Insercion y extraccion de modulos de comprobacion ..........ooocciiiiiiiiiiiiee e 7
Inicio de las aplicaciones de médulo
Personalizacion del Modulo MultiTest ..........cceiiiiiiimmmeeiiinnninem e 15
Configuracion del Médulo MultiTest .........cccoeiiiiiimmmiiiiiie e
Instalacion de la Interfaz universal EXFO (EUI) .....oiiiiiiieiiiiie et e
Limpieza y conexion de fibras Opticas ..........oocuuiiiiiiiiiiiiiie e
Establecimiento del sistema de nombre automatico
Establecimiento de umbrales de éxito/fracaso ..........ccccveviiiiiiiiiccnenne
Medicion de potencia o pérdida ........ccccoimmiiimmriiimms s —————— 21
Definicion de la lista de longitudes de onda favoritas ..........ccccevvieee e 22
Anulacion de desviaciones lECTIICAS ........cveiiiiiiiiiieiee et 25
Establecimiento de una fuente de referencia para el medidor de potencia ...........cccccveeennnne 27
Medida de potencia 0 PArdida ........c.eeeiiiiiiiiiiiie e 30
Medicion de pérdida optica de retorno ........coceoorceiiciiecire s 33
Realizacion de la referencia de ORL y establecimiento del valor ORL cero ..........cccceevveeeennnne. 34
Realizacion y almacenamiento de mediciones de ORL .......coocciiiiiiieiiiiiiiiieeee e 36
Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST) ..... 39
ConfigUracion de FASTEST ........cccuuieiiuiiieeiiiieeeiieeeesitee e s steeessteeeessaeeeeessseeeessseeeeansseeeennseeananes 40
Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST .....cccceeeeeeeeeereeceeeeeeneeeeeeeeeennnnnnnnes 42
Realizacion del Proceso FASTEST .........ccoiiiiiiiiiiieiiiiie ettt sttt e s san e e s 49
Gestion de los resultados de prueba ... 53
Visualizacion y borrado de resultados .........c.ooooiiiiiiiiiiiiniic e 53
Personalizacion de la pantalla de resultados ..o 55

MultiTest Module ili



Contents

10 Uso de una fuente de Uz .......ccocoveiieiieimieii v e e e e s nns 57
11 Identificacion visual de fallos de fibra ........cccoeimimiriri e, 59
12 COMUNICACION CON OLrOS USUAKIOS ..cuveurerrerreirnressmsrmssessassssssssnsassansassassnssnsnns 61

Envio y recepcion de mensajes de teXT0 .......oocueeiiiiiii it 61

Comunicacion por voz

13 Mantenimiento ........cccciiireriiimmeinimne s s r s ana s nnnan
Limpieza de 105 cONECLOres EUL .........ooiiiiiiiiiiiiee ettt
Limpieza de los puertos del detector
Recalibracion de la unidad ............ooiiiiiiiiii e
Coémo reciclar y desechar este producto (se aplica sélo a la Unién Europea)

14 Solucion de problemas ... ————— 73
COmMo solucionar Problemas COMUNES .........ccccuuiieiiiiieiiiiiie ettt e e 73
Como ponerse en contacto con el grupo de asistencia técnica .......ccoeceeiiiiiiiiiiiiccciiecee 77
TP AN PO 78

BT CT T = T < T Y
[[0] oY g g P Tl e Yo I e =T o<1 - Y SRR
ReSPONSAbIlIAd ... e e e
Excepciones .....................

Certificacion .........ccc.......
Servicio y reparaciones
EXFO Centros de servicio en todo el mundo ... 83

iv FTB-3930



Informacion de certificacion

Informacion de certificacion

Informacion de la Comision Federal de
Comunicaciones (F.C.C.)

Los equipos de pruebas electrénicos quedan exentos del cumplimiento
de la parte 15 (FCC) en Estados Unidos. No obstante, la mayoria de los
equipos de EXFO se someten a comprobaciones sistematicas de
conformidad.

Informacion de la C€

Los equipos de prueba electréonicos estan sujetos a la directiva CEM de
la Unién Europea. La norma EN61326 estipula tanto los requisitos de
emisiones como de inmunidad para equipos de laboratorio, medida y
control. Esta unidad ha sido sometida a comprobaciones exhaustivas,
de acuerdo con los estandares y directivas de la Unién Europea.

Maédulo MultiTest v



Informacion de certificacion

C € DECLARATION OF CONFORMITY

Application of Council Directive(s): 2006/95/EC - The Low Voltage Directive
2004/108/EC - The EMC Directive
And their amendments
Manufacturer's Name: EXFO Electro-Optical Engineering Inc.
Manufacturer’'s Address: 400 Godin Avenue
Quebec, Quebec
Canada, G1M 2K2
(418) 683-0211
Equipment Type/Environment: Test & Measurement / Industrial
Trade Name/Model No.: FTB-3930
MultiTest Module

Standard(s) to which Conformity is Declared:

EN 61010-1:2001 Safety Requirements for Electrical Equipment for Measurement,
Control, and Laboratory Use, Part 1: General Requirements.

EN 61326-1:2006 Electrical Equipment for Measurement, Control and Laboratory
Use - EMC Requirements — Part 1: General requirements

EN 60825-1:1994 +A2:2001 Safety of laser products — Part 1: Equipment classification,

+A1:2002 requirements, and user’s guide

EN 55022: 1998 +A2: 2003 Information technology equipment - Radio disturbance

characteristics - Limits and methods of measurement

1, the undersigned, hereby declare that the equipment specified above conforms to the above Directive and Standards.

Manufacturer

Signature: /

Full Name: Stephen Bulfl, ng

Position: Vice-President Research and
Development

Address: 400 Godin Avenue, Quebec (Quebec),
Canada, G1M 2K2

Date: January 09, 2009

FTB-3930



1 Presentacion del Modulo
MultiTest para FTB-3930

El M6dulo MultiTest para FTB-3930 integra un medidor de potencia
y fuentes de luz con un medidor de pérdida 6ptica de retorno,
intercomunicador opcional y localizador visual de fallos.

Caracteristicas principales

La unidad incluye FASTEST™, la medicién automatica de un solo toque de
EXFO. En 10 segundos, puede probar simultdneamente los valores de IL y
ORL en hasta cuatro longitudes de onda y en cuatro direcciones. Durante
la misma prueba, la unidad también determina la longitud de la fibra.

El medidor de potencia incluye las siguientes caracteristicas:

» Detector Ge, GeX o InGaAs con 40 longitudes de onda calibradas para
medir la potencia absoluta o la pérdida de enlace

» Lista modificable de longitudes de onda favoritas de facil acceso
» Deteccién de sefial modulada

» No se requiere anulacion de desviaciones en el funcionamiento
normal

Maédulo MultiTest 1



Presentacion del Modulo MultiTest para FTB-3930

Caracteristicas principales

La fuente de luz incluye las siguientes caracteristicas:

>

>

Puerto de modo tnico (dos o tres longitudes de onda), que también se
utiliza para FASTEST y ORL

Y/O

Puerto multimodo (dos longitudes de onda), que también se utiliza
exclusivamente para FASTEST

Sefial modulada o de alta potencia compatible con otras unidades
de EXFO

Otras utilidades de pruebas:

>
>
>

Mensajeria de texto
Intercomunicador digital de diplex completo (opcional)

Localizador visual de fallos para inspeccionar o identificar fibras
(opcional)

Funciones de procesamiento y andlisis de resultados (también disponibles
en la aplicacién Visor de informes 6pticos):

>

>

Umbrales de prueba personalizables con andlisis visual de
éxito/fracaso

Personalizacién de configuracion del usuario y parametros de
identificacion de cable

Los resultados de FASTEST se muestran segin el uso y la terminologia
de FTTx

FTB-3930



Presentacion del Modulo MultiTest para FTB-3930

Aplicaciones tipicas

Aplicaciones tipicas

Puede utilizar el M6édulo MultiTest para varias aplicaciones, como por
ejemplo:

Aplicaciones de instalacién y mantenimiento de fibras
FTTx: prueba de redes 6pticas pasivas (PON)
Mediciones de potencia absoluta o pérdida de enlace
Prueba de pérdida bidireccional y ORL

Medicién de longitud

YYVYVYYVYY

Herramienta todo en uno para contratistas

Maédulo MultiTest 3



Presentacion del Modulo MultiTest para FTB-3930

Convenciones

Convenciones

Antes de usar el producto que se describe en este manual, debe
familiarizarse con las siguientes convenciones:

ADVERTENCIA

Indica una posible situacion de riesgo que, si no se evita, puede
ocasionar la muerte o lesiones graves. No siga con la operacién a
menos que haya entendido y cumpla las condiciones necesarias.

PRECAUCION

Indica una posible situacion de riesgo que, si no se evita, puede
ocasionar lesiones leves o moderadas. No siga con la operacion a
menos que haya entendido y cumpla las condiciones necesarias.

PRECAUCION

Indica una posible situacion de riesgo que, si no se evita, puede
ocasionar danos materiales. No siga con la operacién a menos
que haya entendido y cumpla las condiciones necesarias.

IMPORTANTE

Indica informacion sobre este producto que se debe tener en
cuenta.

4 FTB-3930



2 Informacion de seguridad

00 mm o

Tz

-

ADVERTENCIA

No instale ni termine fibras cuando esté activa una fuente de luz.
No mire nunca directamente a una fibra activa y asegurese de tener
los ojos protegidos en todo momento.

ADVERTENCIA

El uso de controles, ajustes y procedimientos para el
funcionamiento y mantenimiento de forma distinta a la
especificada en la presente documentacion, puede provocar una
exposicion danina a la radiacion o reducir la proteccion que ofrece
esta unidad.

Informacion de seguridad del laser
(unidades sin VFL)

Nota:

Maédulo MultiTest

El instrumento es un producto laser de clase 1 que cumple con los
estandares IEC 60825-1:2007 y 21 CFR 1040.10. Es posible encontrar
radiacion laser en el puerto de salida.

La siguiente etiqueta indica que el producto contiene una fuente
de clase 1:

CLASE 1

PRODUCTO LASER

Etiqueta mostrada unicamente con fines informativos. No estd adherida a
su producto.



Informacion de seguridad
Informacién de seguridad del ldser (unidades con VFL)

Informacion de seguridad del laser
(unidades con VFL)

El instrumento es un producto laser de clase 3R conforme a los estandares
IEC 60825-1: 2007 y 21 CFR 1040.10. Es potencialmente peligroso en caso
de exposicién directa del ojo al haz de luz.

La siguiente etiqueta o conjunto de ellas indican que el producto contiene
una fuente de clase 3R:

¥I1f VFL option is available

IEC 60825-1:1993+A2:2001
21 CFR 1040.10

LASER RADIATION
AVOID DIRECT EYE EXPOSURE

CLASS 3R LASER PRODUCT
1:650 £10 nm ¥ VFL
Poyt maximum < 5mW (into free space) Laser
Aperture
Adherida en el Indicado en el
lateral del médulo panel frontal

6 FTB-3930



3 Primeros pasos con el Modulo
MultiTest

Insercion y extraccion de moédulos de
comprobacion

PRECAUCION
Nunca debe insertarse ni retirarse un médulo cuando la plataforma

compacta modular FTB-200 esté encendida. Esto causaria un daho
inmediato e irreparable tanto al médulo como al equipo.

o ADVERTENCIA
Si el LED de seguridad del laser (A) parpadea, indica que al menos

uno de los moédulos esta emitiendo una senal 6ptica. Compruebe
todos los moédulos, ya que puede que no sea el que esté usando en
ese momento.

Maédulo MultiTest



Primeros pasos con el Modulo MultiTest

Insercion y extraccion de médulos de comprobacion

Para insertar un modulo en la plataforma compacta modular
FTB-200:

1. Apague la unidad.

2. Colocar la unidad de tal manera que su panel frontal quede mirando
hacia usted.

8 FTB-3930



Primeros pasos con el Modulo MultiTest

Insercion y extraccion de moédulos de comprobacion

3. Tome el médulo y coléquelo en posicién vertical, de manera que el
orificio del tornillo de retencién quede a la izquierda de los pines de
conexion.

4. Inserte los bordes salientes del médulo dentro de las rendijas de la
ranura del moédulo de la unidad.

5. Empujar el médulo hacia la parte trasera de la ranura hasta que el
tornillo de retencién haga contacto con la carcasa de la unidad.

6. Colocar la unidad de tal manera que su panel inferior quede mirando
hacia usted.

Maédulo MultiTest 9



Primeros pasos con el Modulo MultiTest

Insercion y extraccion de médulos de comprobacion

7. Gire el tornillo de retencién en el sentido de las agujas del reloj con
una moneda hasta que quede apretado.

De esta forma, se garantizara que el médulo quede en posicién
“asentada”.

Girar los tornillos de
retencion en el sentido
de las agujas del reloj

Panel inferior

La secuencia de inicio detectard automaticamente el médulo al encender
la unidad.

10 FTB-3930



Primeros pasos con el Modulo MultiTest

Insercion y extraccion de moédulos de comprobacion

Para retirar un moédulo de la plataforma compacta modular
FTB-200:

1. Apagar la unidad.

2. Coloque la unidad de tal manera que el panel inferior quede mirando
hacia usted.

3. Con la ayuda de una moneda, gire el tornillo de retencién en sentido
contrario a las agujas del reloj hasta que se detenga.

El médulo se soltara lentamente de la ranura.

Gire los tornillos de retencion
en sentido contrario a las
agujas del reloj

Panel inferior

4. Coloque el Plataforma compacta modular FTB-200 de tal manera que
su panel superior quede mirando hacia usted.

Maédulo MultiTest 11



Primeros pasos con el Modulo MultiTest

Insercion y extraccion de médulos de comprobacion

5. Sujete el médulo por los lados o por el asa (NO por el conector) y tire
de él hacia afuera.

PRECAUCION

Al sacar un médulo tirando de él por el conector se pueden danar
gravemente tanto el médulo como el conector. Deben sacarse
siempre los médulos tirando de la carcasa.

6. Cubra las ranuras vacias con las cubiertas de protecciéon
suministradas.

12 FTB-3930



Primeros pasos con el Modulo MultiTest

Inicio de las aplicaciones de médulo

Inicio de las aplicaciones de moédulo

Los médulos se pueden configurar y supervisar desde las aplicaciones
dedicadas en MultiTest CE.

Para iniciar una aplicacion de moédulo:

1. En MultiTest CE, seleccione el médulo que desea utilizar.
Se volvera azul para indicar que estéa resaltado.
2. En Aplicaciones, seleccione una aplicacion y después pulse Inicio.

Para iniciar la aplicacion Medidor de potencia o Sonda:
En el Menu principal, pulse Medidor de potencia o Sonda.

Moédulo MultiTest 13






4 Personalizacion del Modulo
MultiTest

Para establecer una unidad de longitud/distancia:

1. En la ventana principal, pulse Configuracion y después seleccione la
ficha Preferencias.

2. Seleccione la unidad que desee.

Nota: La unidad de distancia afecta soélo a los umbrales y a la longitud de fibra.

Adicion automatica a la lista (sdlo FasTesT)

Preferencias Cuando esta unidad es la unidad principal: Para anadir
Iz‘ LAadir resultado a la lista de esta unidad después de FasTesT resultados a la
FasTesT . ) . unidad maestra
Iz‘ Afiadir resultado a la unidad remota después de FasTesT
Med. potencia Cuanda esta uridad es la unidad remota; Para anadir
D Afiadir resultado a la lsta de esta unidad después de FasTesT resultados a la
Umbrales / unidad remota

Unid. de longitud, } Almacenamiento auto (todo tipo de resultados)—

Resultados

g\ Guardar archivo al afiadir 10 resultados a la lista

Para guardar
los resultados
automaticam
ente

Ok ‘ ‘ Cancelar

Moédulo MultiTest 15



Personalizacion del Modulo MultiTest

Para automatizar la adicion y el almacenamiento de resultados:

1. En la ventana principal, pulse Configuracion y después seleccione la
ficha Preferencias.

2. Seleccione una o mas de las siguientes opciones:

» Guardar archivo al anadir 10 resultados a la lista: si selecciona
esta opcioén, no tendra que guardar el archivo manualmente (con
Guardar o Guardar como) después de anadir resultados a la lista
Fibras probadas.

» Anadir resultado a la lista de esta unidad después de FASTEST:
si selecciona esta opcién, no tendra que pulsar Anadir para
anadir el resultado a la lista Fibras probadas. Cuando el Médulo
MultiTest sea la unidad remota, ignora la configuracién de
almacenamiento automatico de la unidad maestra.

» Anadir resultado a la unidad remota después de FASTEST:
si selecciona esta opcién y el Médulo MultiTest es la unidad
maestra, el resultado se enviard automaticamente y se almacenara
en la unidad remota.

Nota: Para obtener mds informacion acerca de la configuraciéon de nombres,

consulte Establecimiento del sistema de nombre automatico en la
pagina 20.

16 FTB-3930



5 Configuracion del Mdédulo
MultiTest

Instalacion de la Interfaz universal EXFO (EUI)

La placa de base fija de la EUI esta disponible para conectores con pulido
en angulo (APC) o pulido sin angulo (UPC). Si la placa de base presenta un
borde de color verde alrededor, indica que es para conectores de tipo APC.

Un borde
verde indica
la opcién APC

Un borde de

metal descubierto —
o de color azul
indica la opcién UPC

Para instalar un adaptador del conector EUI en la placa de base
EUI:

1. Sostenga el adaptador del conector de la EUI de manera que la tapa
protectora se abra hacia abajo.

7N

2. Cierre la tapa protectora con el fin de sujetar el adaptador del conector
con mayor firmeza.

Inserte el adaptador del conector en la placa de base.

Empuje firmemente al mismo tiempo que gira el adaptador del
conector en el sentido de las agujas del reloj para fijarlo en su sitio.

Maédulo MultiTest 17



Configuracion del Modulo MultiTest

Limpieza y conexion de fibras dpticas

Limpieza y conexion de fibras opticas

IMPORTANTE

Para garantizar la maxima potencia y evitar lecturas erroneas:

» Examine siempre los extremos de las fibras y asegurese de que

estén limpios siguiendo el procedimiento que se describe a
continuacion antes de insertarlos en el puerto. EXFO no se hace
responsable de los danos o fallos provocados por una limpieza
o manipulacion inadecuada de las fibras.

Asegurese de que su cable de conexion dispone de los
conectores apropiados, ya que si une conectores
desemparejados danara los casquillos.

Para conectar el cable de fibra éptica al puerto:

1.

18

Examine la fibra con un microscopio de inspeccion de fibras. Si la fibra
esta limpia, realice la conexién al puerto. Si la fibra esta sucia, limpiela
como se indica a continuacion.

Limpie los extremos de la fibra de la siguiente manera:

2a. Frote con suavidad el extremo de la fibra con un pafo sin pelusa
humedecido con alcohol isopropilico.

2b. Seque completamente con aire comprimido.

2c. Examine visualmente el extremo de la fibra para asegurarse de
que esta limpio.

FTB-3930



Configuracion del Modulo MultiTest

Limpieza y conexion de fibras opticas

3. Alinee con cuidado el conector y el puerto para evitar que el extremo

de la fibra entre en contacto con la parte exterior del puerto o pueda
rozar con otras superficies.

Si su conector dispone de una clavija, asegurese de que encaja
completamente en la correspondiente muesca del puerto.

Presione el conector para que el cable de fibra 6ptica encaje
firmemente en su lugar, lo que garantiza un contacto adecuado.

Si su conector dispone de una cubierta roscada, apriete el conector lo
suficiente como para mantener con firmeza la fibra en su lugar. No lo
apriete en exceso, ya que eso dafiaria tanto la fibra como el puerto.

Nota: Sisu cable de fibra dptica no estd correctamente alineado o conectado,
sufrira pérdidas de gran magnitud y reflejos.

Maédulo MultiTest

19



Establecimiento del sistema de nombre automdtico

Establecimiento del sistema de nombre
automatico

Al crear un nuevo archivo, la unidad sugiere un nombre de fibra inicial.
Después de anadir un resultado a la lista Fibras probadas, la unidad
prepara el siguiente nombre de fibra aumentando el sufijo.

Al cambiar manualmente el nombre por primera vez (en Med. potencia,
Medidor ORL o FASTEST), la unidad ignora la configuracién de nombre
automatico.

IMPORTANTE

Para comenzar a utilizar una configuracion de nombre automatico
nueva, debe cerrar el archivo actual.

» Nombres de los cables: maximo 60 caracteres para el prefijo méas
3 digitos para el sufijo
(o limitaciones de Microsoft Windows cuando el nombre se ha
establecido manualmente)

» Nombres de las fibras: maximo 11 caracteres para el prefijo mas
3 digitos para el sufijo
(se permiten nombres duplicados cuando el nombre se ha establecido
manualmente)

Nota: Sicambia el nombre de una fibra de forma manual y apaga la unidad sin
guardar al menos un resultado, este nombre se descartard.

20 FTB-3930



Establecimiento del sistema de nombre automdtico

Para establecer el sistema de nombre automatico:

1. En la ventana principal, pulse Configuracion y después seleccione la
ficha Resultados.

2. Establezca los nombres/valores y pulse OK.

Informacion personalizad
Preferencias Custom cable 1: |Custorn cable 1 |
Customn cable 2 |Custorn cable 2 |
FasTesT . -
Custom job 1 |Cust0rn job 1 |
Customn job 2 |Custum job 2 |

Med. potencia

Siguiente nombre de cable sugerido

Umbrales Prefijo: |Cable

D = [=] = [=]
3 =l =l 2
fm,
)
[

Suffjo: 0

(‘Nombre de fibra inicial sugerido
Resultados FasTesT

Prefijo: |FasTesT

Sufijo: 0

Med. potencia

Prefiio: |Power ‘ Suffio: 01
Medidor ORL
Prefio:  [ORL | sufio: 0

Nota: El nombre del cable establecido serd el nombre sugerido al guardar.

Maédulo MultiTest 21



Establecimiento de umbrales de éxito/fracaso

Establecimiento de umbrales de éxito/fracaso

Puede definir grupos de umbrales para especificar los valores aceptables
de potencia (en Wy dBm), potencia de referencia (en dB), pérdida de
FASTEST (en dB y dB por unidad de distancia) y ORL (en dB) para cada
longitud de onda.

Los propios fabricantes proporcionan dichos umbrales, que dependen del
sistema usado.

Las mediciones que exceden un umbral se muestran con un signo de
exclamacién. En estas pestafas de prueba, estas mediciones también
tienen un fondo rojo.

IMPORTANTE

Los umbrales no se guardan con las mediciones. Los resultados se
comparan con el grupo de umbrales que esta actualmente asociado
al archivo (para los resultados de FASTEST, no necesariamente la
unidad maestra).

Nota: Al transferir resultados desde la unidad portdtil al ordenador, los umbrales
no se transfieren con los resultados.

22 FTB-3930



Establecimiento de umbrales de éxito/fracaso

Para establecer umbrales de potencia, pérdida o de ORL:

1.

En la barra de botones, pulse Configuracién y después seleccione la
pestana Umbrales.

Nombre de grupo de umbrales Huevo Unid. de pérdida
Preferencias i —
\/ Minguno @)do
FasTesT MNuevo umbrall L dBfkrn
MNuevo umbral2 Unid. de potencia
Med. potencia ®)dEm
Por defecto -
ow
Umbrales =
Resultadas Umbrales (Nuevo umbrall) r
Longitud ... I Pérdida I ORL I Potencia | Potencia .., MUY
1310 nirn 5.00d6  30.00dB -3.01 dBm -5.00 dB
1490 nm 5.00dE  30.00dB -3.01 dBm -5.00 dB
1550 nm S.00dE 30.00dE -3.01 dBm -5.00 dB
Elirmninar
o | oo |

Anadir
longitud de
onda y sus
umbrales

+ Editar
umbrales para
la longitud
de onda
seleccionada

Eliminar umbral para

la longitud de onda

seleccionada

2. Enlalista Nombre de grupo de umbrales, seleccione un grupo para

Maédulo MultiTest

modificar.

O BIEN

Cree un nuevo grupo pulsando Nuevo. Se permiten nombres
duplicados, pero siempre debe utilizar nombres distintos para evitar

confusién.

Seleccione unidades de pérdida (dB o dB/distancia; las unidades de
distancia se seleccionan en la pestana Preferencias) o unidades de

potencia.

23



Establecimiento de umbrales de éxito/fracaso

4. Enlalista Umbrales, seleccione la longitud de onda para la que
quiere establecer umbrales y después pulse Editar.

O BIEN

Anada una nueva longitud de onda a la lista pulsando Nuevo.
Las longitudes de onda no compatibles con FASTEST se ignoran
en las tablas de resultados de FASTEST.

Long, ce onga: [ Jm Long, de onda: C
Pérdida: ® (53 FasTesT) Férdida g8 (S0lo FasTesT)
ORL: R ORL: EER
Potencia: Eo Jen FatEncia:
Referencia d potencia & Referencia o potancia: &
Unidades de potencia en Unidades de potencia en
dBm seleccionadas en la vatios seleccionadas en la
pestana Resultados pestana Resultados

5. Enlos cuadros de texto, modifique los valores de umbral para la
longitud de onda seleccionada y después pulse OK para confirmar los
nuevos umbrales (o Cancelar para volver a los valores anteriores).

Seleccione unidades de potencia y unidades de pérdida de FASTEST
(dB o dB/distancia) en la ficha Umbrales, y unidades de distancia en
la pestana Preferencias.

6. Pulse OK para volver a la ventana principal.

Para modificar el nombre de un grupo de umbrales:

1. En lalista Umbrales, seleccione un grupo en la lista Nombre de
grupo de umbrales.

2. Pulse Renombrar, a continuacién establezca el nuevo nombre
(méaximo 64 caracteres) y pulse OK.

24 FTB-3930



- -/ -
6 Medicion de potencia o
7 -
pérdida
El Médulo MultiTest para FTB-3930 esta equipado con un medidor de
potencia 6ptico para medir la potencia absoluta (en dBm o en W) o

la pérdida de insercién (en dB). El puerto del medidor de potencia es
independiente del puerto FASTEST.

Puerto del medidor ——
de potencia r N

MULTITEST

En el medidor de potencia estan disponibles las siguientes funciones:

‘ FasTesT ‘ Medidor ORL‘ FuentevFL ‘ Mensajes || Resultados
FLEnte Med, potencia
- Lang. onda: 1310nm
1310 nm
cw

Puerto SM activo . s .
VL - 3 1 2 Potencia/pérdida
L] dBm .

Potencia por debajo de -3.01 medida
Valor debajo

del umbral
Cambiar entre Sflecttordﬁ Fibras probadas S:;;u:;.ante nombre fibra—
. ongitud de onda {nm Py a0t refijo:
longitudes de e
_
onda favoritas ; .
! Sufijo: ——~ Cambiar nombre
Unidad: M . . .
- . de siguiente fibra
. m
Mostrar potencia r haornbre campleto: guardada
Wo dem) e
o pérdida (dB) . " Anadir valor actual
p Resultado dp potenta =1 3 Fibras probadas
( Anulacidn Afiacir (para guarda los
datos realmente,

Lst [[Cable 001.olts [ 1310nm (SM)

) pulse Guardar en la
Establecer referencia para  Realizar anulacién barra de funciones)
medicién de pérdida  de desviaciones

Maédulo MultiTest 21



Medicion de potencia o pérdida

Definicion de la lista de longitudes de onda favoritas

22

Definicion de la lista de longitudes de onda
favoritas

Nota:

Debe colocar las longitudes de onda que desee utilizar en una lista de
longitudes de onda favoritas. Las longitudes de onda seleccionadas
en esta lista seran las inicas que estaran disponibles para realizar
mediciones.

De forma predeterminada, la lista contiene 22 de las 40 longitudes de
onda calibradas.

Las especificaciones sélo se garantizan para longitudes de onda
calibradas. Para otras longitudes de onda, la unidad determinaré los
valores basandose en las longitudes de onda calibradas (3 puntos de
interpolacion).

Longitudes de

Tipo de Longitudes de onda onda favoritas
detector calibradas (nm) predeterminadas
(hm)
» InGaAs |800, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, |800, 840, 850,
> Ge 910, 980, 1270, 1280, 1290, 1300, 1310, |860, 910, 980,

1320, 1330, 1340, 1390, 1450, 1460, 1280, 1300, 1310,
1470, 1480, 1490, 1500, 1510, 1520, 1320, 1450,

1530, 1540, 1550, 1560, 1570, 1580, 1470, 1480, 1490,
1590, 1600, 1610, 1620, 1630, 1640, 1510, 1520, 1530, 1540,

1650. 1550, 1560,1570, 1625.
» GeX Todas las anteriores més 1370 y 1060. |Igual que las
anteriores.

La lista debe tener seleccionada siempre al menos una longitud de onda.

FTB-3930




Medicion de potencia o pérdida

Detfinicion de la lista de longitudes de onda favoritas

Para personalizar la lista de longitudes de onda favoritas
seleccionadas:

1. Enla barra de botones, pulse Configuracion y después seleccione la
pestana Med. potencia.

2. Desplacese por la lista.

3. Pulse en la longitud de onda resaltada para seleccionarla/cancelar su
seleccién. Aparece una X junto a las longitudes de onda

seleccionadas.
Long. onda favoritas {nm)— rConfiguracidn de fabrica

Preferencias

(%] a0 - ) o

Revertir a configuracicn de fabrica

FasTesT [%¢] 840

[3¢] =50
Med. potencia

(%] se0
Umbrales E 010
Resultados E =E0

(%] 1280 -

Eliminar

Mueva longitud de onda (nm):

| oK | | Cancelar

Moédulo MultiTest 23



Medicion de potencia o pérdida

Definicion de la lista de longitudes de onda favoritas

24

4. Siuna longitud de onda no aparece en la lista, puede anadir su valor
en el cuadro Nueva longitud de onda y pulsando Anadir. También
puede eliminar una longitud de onda de la lista pulsando Eliminar.

5. Repita estos pasos para otras longitudes de onda segin sea necesario.
6. Pulse OK para volver a la ventana principal.

Para revertir a la lista por defecto de fabrica:

1. Enla barra de botones, pulse Configuracion y después seleccione la
pestana Med. potencia.

2. Pulse Revertir a configuracion de fabrica.

FTB-3930



Medicion de potencia o pérdida

Anulacion de desviaciones eléctricas

Anulacion de desviaciones eléctricas

Las variaciones en temperatura y humedad afectan al rendimiento de los
circuitos electrénicos y los detectores 6pticos. La anulacién de las
desviaciones eléctricas elimina estos efectos.

La unidad estd diseriada para no requerir anulaciéon de desviaciones en
condiciones normales de uso, pero debe efectuarla cuando las
condiciones medioambientales cambien de forma considerable o al medir
valores de potencia muy bajos.

IMPORTANTE

La luz no debe alcanzar los detectores durante la anulacién de
desviaciones. Utilice siempre una EUI o una tapa de proteccion de
rosca. No utilice una tapa de goma blanda.

Nota: Sise inicia una anulaciéon automdticamente, se desactivardn todas las
fuentes de luz de la unidad.

Moédulo MultiTest 25



Medicion de potencia o pérdida

Anulacion de desviaciones eléctricas

Para realizar una anulacion de desviaciones:

1. En la ventana principal, seleccione la pestafia Med. potencia.

2. Pulse Anulacion.

Selector
Longitud de onda (hm)

- 1310 +

Fibras probadas

Power 001

Siguiente nombre fibra—
Prefiio:

Fiower

Sufijo:

Mombre completo:

Guardar coma. ..

Guiardar

Configuracidn

FPower 002

Resultado de potencia—

Afiadir

Arerca de

[[Cable 001 clt= ][ 1=100m (=t

[ [o

3. Apriete las tapas de proteccién en los puertos del medidor de potencia
y FASTEST; a continuacién, pulse OK.

El proceso de anulaciéon tarda aproximadamente 10 segundos.

El estado de anulacién se indica en la pantalla de datos. Si atin se
detecta luz, debera colocar adecuadamente las tapas y reiniciar.

26

FTB-3930



Medicion de potencia o pérdida

Establecimiento de una fuente de referencia para el medidor de potencia

Establecimiento de una fuente de referencia
para el medidor de potencia

En modo de referencia, la unidad muestra solamente la pérdida generada
por la fibra que se esta probando, puesto que resta un valor de referencia
a la potencia medida.

Nota: Elvalor de referencia que establece para cada longitud de onda
permanece en memoria hasta que se establece uno nuevo para
la misma longitud de onda, incluso cuando apaga la unidad.

Para establecer una fuente de referencia para el medidor de
potencia:

1. En la ventana principal, seleccione la pestafia Med. potencia.

2. Compruebe y limpie las fibras adecuadamente para conseguir un
rendimiento éptimo (consulte Limpieza y conexién de fibras épticas
en la pagina 18).

3. Siguiendo alguno de los siguientes métodos, conecte una fuente de
luz al puerto del medidor de potencia de la unidad.

» Un solo cable de conexién de referencia

Ada pta dor MULTITEST
- ~

Cable de conexién
de referencia

27 Fuente de luz Medidor de
potencia o

©)

FTB-3930

Maédulo MultiTest 27



Medicion de potencia o pérdida

Establecimiento de una fuente de referencia para el medidor de potencia

» Dos cables de conexién de referencia y un adaptador pasante

Adaptador
Cable de conexiéon Cable de conexion
de referencia - de referencia
5]
Adaptador
Fuente de luz pasante Medidor de
potencia

4. Active la fuente a la longitud de onda deseada.

MULTITEST
~

FTB-3930

5. Iguale la longitud de onda del medidor de potencia con la longitud de

onda de la fuente como se indica a continuacion:

|| Medidar ORLH FuenteNFL ‘ Mensajes ‘ Resultados
FLient) Med, potencia
*: Long. onda: 1310 nm
1310 nm
[

Paotencia por debajo de -3.01

Selector————  rFibras probadas Siguiente nombre fibra—
Longitud de onda fhm Fower 001 Prefiio:
B
T TR Sufijo:
o0z
. i Mombre cormpleto:

Fower 002
Referencia
Resultado de potencia—

Lista [[Sable 001 clts ][ 1= 10nm (5t

28

Puerto SM activo 3 1 2 Pérdida
FL = . dBm

medida

FTB-3930



Maédulo MultiTest

Medicion de potencia o pérdida

Establecimiento de una fuente de referencia para el medidor de potencia

Desplacese por la lista Longitud de onda para cambiar entre las
longitudes de onda favoritas del medidor de potencia (consulte
Definicién de la lista de longitudes de onda favoritas en la pagina 22).

Desplacese por la lista Unidad hasta obtener unidades de dB para
recuperar la ultima referencia guardada.

O BIEN

Pulse Referencia para guardar la potencia actual como nueva
referencia.

La potencia de referencia aparece (en dBm) y la pérdida actual
cambia automaéaticamente a dB.

Repita el procedimiento para cada longitud de onda donde desee
establecer una referencia.

29



Medicion de potencia o pérdida
Medida de potencia o pérdida

Medida de potencia o pérdida

Las mediciones de la potencia absoluta o de la pérdida del enlace se
realizan de la misma forma, excepto para el paso de referencia. Puede
tomar mediciones de la potencia o la pérdida y guardarlas para su
posterior andlisis.

PRECAUCION

Conecte la fibra activa de alta potencia solamente al puerto del
medidor de potencia.

Para realizar medidas de potencia o pérdida:

1. Si es necesario, realice una anulacién de desviaciéon (consulte
Anulacién de desviaciones eléctricas en la pagina 25).

2. Enlaventana principal, seleccione la pestafia Med. potencia.

FuenteA/FL ‘ Resultados

FasTesT Mensajes

Medidor ORL‘

|5
——Fuente——— Med. potencia —_— _7
*: Long, onda: 1310 nm {b45/5'/”
1310 nm Iniciar
cw Mend principal
Puerto SM activo 3 1 : !
VAL - n dBm ‘ Abrir... ‘

3. Compruebe y limpie adecuadamente las fibras (consulte Limpieza y
conexién de fibras dpticas en la pagina 18).

4. Paralas mediciones de pérdida, establezca como referencia para el
medidor de potencia una fuente de luz (consulte Establecimiento de
una fuente de referencia para el medidor de potencia en la pagina 27)
y, a continuacién, desactive la fuente de luz.

30 FTB-3930



Maédulo MultiTest

Medicion de potencia o pérdida
Medida de potencia o pérdida

Si ha usado un solo cable de conexién de referencia, desconéctelo
tnicamente del puerto del medidor de potencia y, a continuacion,
conecte un segundo cable de conexién de referencia al medidor
de potencia.

O BIEN

Si ha usado dos cables de conexién de referencia, desconéctelos del
adaptador pasante.

Con adaptadores pasantes o los paneles de conexiones del sistema,
conecte una fibra a prueba a los cables de conexion de referencia
unidos a la fuente de luz y el medidor de potencia.

Cable de Cable de
conexion conexidon MULTITEST
de referencia de referencia
Il Il
u U
Adaptador @) Adaptador
pasante Fibra pasante
a prueba Adaptador —
(o]
Fuente de luz Medidor de @3\\\
potencia N
FTB-3930

Active la fuente a la longitud de onda deseada.

Iguale la longitud de onda del medidor de potencia con la longitud
de onda de la fuente como se indica a continuacién:

Desplacese por la lista Longitud de onda para cambiar entre las
longitudes de onda favoritas del medidor de potencia (consulte
Definicion de la lista de longitudes de onda favoritas en la pagina 22).

Si la unidad detecta una sefial modulada, se emitird un pitido y
aparecera la frecuencia de la senal en la barra de estado.

31



Medicion de potencia o pérdida
Medida de potencia o pérdida

9. Desplacese por la lista Unidad para seleccionar la unidad de potencia
(W o dBm) o de pérdida (dB) deseada.

10. Anada los valores mostrados a la lista Fibras probadas si lo desea.
Si se activo el almacenamiento automatico (consulte Personalizacion
del Médulo MultiTest en la pagina 15), los resultados se guardan
automaticamente después de afiadirlos a la lista.

10a. Cambie los nombres de los cables y las fibras mostrados segiin
sea necesario.

10b.Pulse Anadir para guardar el valor junto con la longitud de onda,
la potencia de referencia, la fecha y la hora. El nombre de la fibra
aumentara de forma automatica y la unidad estara preparada
para guardar el siguiente valor.

Para obtener mas informacién acerca de la visualizacién de los
resultados, consulte Gestion de los resultados de prueba en la
pagina 53.

11. Repita el procedimiento para otras longitudes de onda.

32 FTB-3930



7 Medicion de pérdida optica de
retorno

La pérdida 6ptica de retorno (ORL) es el efecto total de muiltiples
reflexiones y eventos de retrodispersion en un sistema de fibra éptica.

El Médulo MultiTest para FTB-3930 esta equipado con un medidor de ORL
para medir la ORL en fibras de modo tnico. El medidor de ORL sdélo utiliza
el puerto SM FASTEST (modo tGnico).

— Puerto del medidor de ORL

T,Iﬁ
-

MULTITEST
FTB-39:

‘ FasTesT ||Med. potencia ‘ Fuente/vFL H Mensajes || Resultados
Fuents ORL A
- Senshiidad:  31.71 dB Sensibilidad del
1310 nm medidor de ORL
Modo de ORL
Puerto SM activo : 2: 2 4 7 ORL medida
WL .
. dB (valor positivo)
CRL por debajo de 30,00 dB _I
Valor debajo del
umbral
Selector———  Fibras probadas Siguiente nombre fibra—
Longitud de onda {nm) ORL 001 Prefijo;
Cambio entre —— + ORL
longitudes de onda Sufijo: )
de modo tnico [ = | — Cambiar nombre
. o Mombre completo: e siguiente fibra
Calibrar sensibilidad guardads
del medidor de ORL
Establecer una —I| Ref. de bucle invertido — Anadllr va[(t))r
- e actual a Fibras
referencia utilizando Listo [[Sable 000.0k=™ M 13 100m (50) robadas (para
cualquier cable de P p
conexién ) guardar los datos
Establecer una referencia utilizando Longitud de  (oaimente, pulse
el cable de conexion calibrado de onda actual Guardar en
ORL (recomendado) la barra de

funciones)

Moédulo MultiTest 33



Medicion de pérdida 6ptica de retorno

Realizacion de la referencia de ORL y establecimiento del valor ORL cero

A continuacién, se describe el procedimiento de medicién de ORL:

Anular desviaciones Configurar umbrales
(consultar pagina 25) (consultar pagina 22)

Realizar
referencia de ORL

v

Configurar R Seleccionar
ORL cero "| longitud de onda

A 4

Medir
ORL

Guardar

resultados

T

Realizacion de la referencia de ORL y

establecimiento del valor ORL cero

La medicién de ORL cero elimina los efectos de la reflexion de retroceso
del enlace antes que el componente que se esta probando, de modo que
la unidad muestra solamente la reflexién de retroceso de este

componente.

Debe establecer una nueva ORL cero:

» al cambiar el cable de conexién de la medicién (el cable de conexion

conectado al DUT, no el de referencia)

» al eliminar una conexién entre la unidad y un mandril

34

FTB-3930



Medicion de pérdida 6ptica de retorno

Realizacion de la referencia de ORL y establecimiento del valor ORL cero

Para establecer el valor ORL cero (todas las longitudes de onda al
mismo tiempo):

1.

2. Pulse ORL cero.

En la ventana principal, seleccione la pestafia Medidor ORL.

Selector
Longitud de onda {nm}

Fibras probadas

CRL 001

Siguiente nombre fibra—
Prefijo:
ORL
Sufijo:

Nombre complato:

Guardar como...

Guardar

Configuracion

ORL 00z

Resultado de ORL

Listo

[[=able 00.oles™ | W 12 100m (50

Acerca de

| e

3. Conecte un cable de conexién al puerto SM de FASTEST.

Enl

Terminaciéon "

D_
/

Componente

a prueba

4. Sitae la terminacién de la fibra en el punto mas cercano posible antes
del componente que se esta probando. Enrdllela al menos con 10 giros
en un mandril o herramienta de pequefio didmetro, anadiendo giros

5.

Para revertir al valor ORL cero predeterminado de fabrica:

1.

2. Pulse ORL cero por defecto.

Maédulo MultiTest

hasta que la lectura se estabilice.

Pulse OK para guardar el valor ORL cero y, a continuacion, elimine la

terminacion.

En la ventana principal, seleccione la pestafia Medidor ORL.

35



Medicion de pérdida 6ptica de retorno

Realizacion y almacenamiento de mediciones de ORL

Realizacion y almacenamiento de mediciones
de ORL

Puede definir umbrales ORL (consulte Establecimiento de umbrales de

éxito/fracaso en la pagina 22) antes o después de medir la ORL.

Los valores de ORL por debajo de los umbrales se muestran en rojo.

Para medir la ORL:

1. Si es necesario, realice una anulacién de desviacion (consulte
Anulacién de desviaciones eléctricas en la pagina 25).

2. Enlaventana principal, seleccione la pestafia Medidor ORL.

Selector——  rFibras probadas siguiente nombre fibra— | Guardar como...
Longitud de onda (nm) \[|[ orL oot Prefijo:
. 1310 1 ORL Guardar
Sufijo:
Confuracern
P ————— Nombre completa:
eferenda de
ORL 002 Acerca de
ORL cero por defecto Resultado de ORL
Ref. de bude invertido Afialir
Listo [[Cable 000.0ks™ [ 13 1nm (M) . H @ H

3. Desplacese por la lista Longitud de onda para seleccionar una
longitud de onda de modo Unico.

4. Verifique los cables de conexién y limpielos adecuadamente
(consulte Limpieza y conexioén de fibras épticas en la pagina 18).

Nota: Si el puerto SM de FASTEST de la unidad estd equipado con un conector
APC, utilice el cable de conexién calibrado de ORL opcional de EXFO.

36 FTB-3930



Medicion de pérdida 6ptica de retorno

Realizacion y almacenamiento de mediciones de ORL

5. Conecte un extremo del cable de conexién al puerto SM de FASTEST de
la unidad, dejando el otro extremo sin conectar.

6. Realice una referencia de ORL como se describe a continuacion:

Nota: Durante la referencia, el extremo del cable de conexion debe quedar en

el aire; los reflejos que se producen en una interfaz de fibra en el aire se
corresponden con una constante de 14,7 dB.

Pulse Referencia de ORL.

‘ FasTesT

Med. potencia | [HEEIGE IZ]F.'L FuenteFL H Mensajes || Resultados
Fuente ——— CRL
*: Sensibiidad:  31.71 dB
1310 nm
Modo de ORL

Mend principal
Puerto SM activo 4
WEL 2 2 ;
] dB abrir...

ORL por debajo de 30.00 dB

Cerrar

Selector——Fibras probadas Siguiente nombre fibra— || Guardar coma.,,
Longitud de onda (nm) QRL 001 Prefijn:
- 1310 ORL Guardar
Sufijo:
ORL cero Configuracidn
( s pap— Mombre completo:
eferencia de
ORL 002 Acerca de
ORL caro por defecto Resultado de ORL
Ref. de bucle invertido Afiadr

Listo [ Sable 000.lts™ [ 13100m 50 H 9 H

Moédulo MultiTest 37



Medicion de pérdida 6ptica de retorno

Realizacion y almacenamiento de mediciones de ORL

38

7.

Realice una medicién de ORL cero (consulte Realizacién de la
referencia de ORL y establecimiento del valor ORL cero en la
pagina 34).

Sitde la terminacion de la fibra en el punto mas cercano posible
después del componente que se esta probando. Enréllela al menos
con 10 giros en un mandril o herramienta de pequefio diametro,
anadiendo giros hasta que la lectura se estabilice.

(@ @

Componente nm\'l'erminacién

a prueba

Nota: Evite doblar la fibra entre la unidad y el punto terminal.

9.

El valor mostrado representa la ORL del componente que se esta
probando.

Anada los valores mostrados a la lista Fibras probadas si lo desea.
Si se activo el almacenamiento automatico (consulte Personalizacion
del Médulo MultiTest en la pagina 15), los resultados se guardan
automaticamente (junto con la longitud de onda, la fecha y la hora)
después de anadirlos a la lista.

9a. Cambie los nombres de los cables y las fibras mostrados segiin
sea necesario.

9b. Pulse Anadir. El nombre de la fibra se incrementara
automaticamente, preparado para guardar el siguiente valor.

Para obtener mas informacién acerca de la visualizacion de los
resultados, consulte Gestion de los resultados de prueba en la
pagina 53.

10. Repita el procedimiento para otras longitudes de onda si es necesario.

FTB-3930



8 Realizacion de mediciones de
IL/ORL/longitud automaticas
(FASTEST)

FASTEST permite realizar pruebas de pérdida bidireccional de 2 o

3 longitudes de onda y de ORL para fibras de modo tinico o pruebas
de pérdida de 2 longitudes de onda para fibras multimodo durante
10 segundos (incluida la medicién de longitud de fibra).

FASTEST resulta util en instalaciones con fibra con numerosos hilos.
Al activarse con sélo pulsar un botén, FASTEST reduce el periodo de
instruccién y proporciona resultados sin error.

Para utilizar FASTEST, necesitara una unidad compatible (como FTB-3930,
FOT-930, FOT-920 o FTB-3920, pero no FOT-910). La unidad en el extremo
remoto soélo se utilizara para establecer valores de referencia y esperara
instrucciones de la unidad que ha iniciado FASTEST (maestra).

FASTEST puertos de modo Unico

(SM) y multimodo (MM)
‘ ’/J . o@® ¢ F/}

A continuacién, se describe el procedimiento de FASTEST:

MLILTITEST

Anular desviaciones Configurar umbrales Configurar
(consultar pagina 25) (consultar pagina 22) FASTEsT
Configurar ORL cero .| Realizar .| Realizar .| Guardar

(consultar pagina 34) "1 referencia "l FASTEST "] resultados

?

Moédulo MultiTest 39



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Configuracion de FASTEST

40

Configuracion de FASTEST

Sélo puede configurar FASTEST en la unidad maestra. La unidad remota
se adaptard automaticamente a dichos parametros (los parametros de
FASTEST de la unidad remota se ignoran).

La configuracién incluye los siguientes elementos:

>
>

Tipo de puerto y DUT (fibra): en FASTEST multimodo no se incluye ORL.

Compatibilidad: seleccione FOT-930 / FTB-3930 para las pruebas de
dos o tres longitudes de onda rapida que incluyan ORL (se necesitan
dos FOT-930/FTB-3930). Utilice FOT-920 / FTB-3930 cuando la otra
unidad sea FOT-920 o FTB-3920.

Modo/longitudes de onda: seleccione una o mas longitudes de
onda para FASTEST. Dependiendo de la seleccién, FASTEST incluira
mediciones de pérdida y/u ORL. Si selecciona Personalizado o
Todos FTTx, podra definir las longitudes de onda de subida o de
bajada.

Ubicacién de la unidad: en modo FTTx, especifique si la unidad
maestra esta mas cerca de CO (o las instalaciones) que la unidad
remota.

FTB-3930



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Configuracion de FASTEST

Para configurar FASTEST:

1. Enla barra de botones, pulse Configuracion y después seleccione la
pestana FASTEST.

- m

Puerto FasTesT——  rConfiguracion de fabrica
Preferencias (@) Monomado

— Revertir a configuracicn de fabrica |

FasTesT () Multimodo

Puerto monomodo
Med. potencia Compatibilidad ——  ;Longitud de onda (nm}

i e | FOT-9320 / FTE-3930 Pérdida ORL

Umbrales ': |FOT-920 / FTE-3920
Resultados Modo FasTesTjlongitudes de on

|T0das las longitudes de ondz] v |

Ubicacion de la unidad

| &

Tipo de DUT: 9/125 pm

2. Seleccione los parametros de FASTEST.

| CK || Cancelar |

Para revertir a la configuracion de FASTEST predetermianda de
fabrica:

1. Enla barra de botones, pulse Configuracion y después seleccione la
pestana FASTEST.

2. Pulse Revertir a configuracion de fabrica.

Maédulo MultiTest 41



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)

Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST

Establecimiento de unidades de referencia
para FASTEST

La referencia resta la pérdida provocada por componentes de
configuracién de prueba a la pérdida total medida durante FASTEST.

El resultado final representa sdélo la pérdida introducida por el sistema
que se esta probando.

Hay disponibles dos métodos de referencia:

Método lado a lado
(recomendado)

Método de bucle invertido

Descripcion

Referencia tomada con ambas
unidades a la vez a través de
sus puertos FASTEST.

Valor ligeramente mds preciso
que en el método de bucle
invertido.

Referencia tomada de cada unidad
por separado (puerto FASTEST
conectado al puerto del medidor de
potencia).

Ubicaciéon de
las unidades

Debe ser la misma ubicacién.

Pueden ser ubicaciones distintas.

Pérdida
incluida en los
resultados de
FASTEST

Pérdida debida al sistema que se
esta probando y
emparejamiento de un conector.

il
@ Emparejamienta
de conector

Sistema
a prueba

Pérdida debida al sistema que se
estd probando y emparejamiento de
dos conectores.

1

{} {f
ﬁmparejamiento «@ Emparejamienta

de conector de conector

Sistema
a prueba

42

FTB-3930



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)

Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST

Método lado a lado
(recomendado)

Método de bucle invertido

Elementos que
considerar

No incluye ninguna referencia
de ORL ni ninguna medicién

de ORL cero. Para obtenerlas,
utilice el panel Medidor de ORL
(consulte Realizacién de la
referencia de ORL y
establecimiento del valor ORL
cero en la pdgina 34).

Con la referencia multiple,
puede coordinar una unidad
FTB-3930 con hasta 10 unidades
FOT-930.

Al medir la ORL (FASTEST o medidor

de ORL), se obtiene la pérdida del
conector y se ajusta la calibracién
de ORL consecuentemente.

No recomendado para enlaces
cortos.

Maédulo MultiTest

43



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)

Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST

Para realizar una referencia de lado a lado:

1.

En la unidad maestra (la que inicia la prueba), seleccione la pestana

FASTEST.

2. En el panel Referencia, seleccione el tipo de referencia Lado a lado.
La pantalla de datos muestra valores de referencia anteriores (si los
hay) para la unidad remota conectada actualmente.

44

'Z:_:] Budle invertido

(@) Lado a lado

() 8in referencia

Tomar referencia

Referencia———

Fibras probadas

Siguiente nombre fibra—
Prefiio:

Sufijo:

Nombre completo;

Guardar coma...

Glardar

Configuracicn

FasTesT 001

Resultado de FasTesT—

]

Acerca de

Listo

[[=in tiulay®

IMPORTANTE

Con la funcion de referencia mualtiple, la unidad guarda las ultimas

10 referencias de lado a lado para cada tipo de DUT y modo de
compatibilidad.

=[o[o

FTB-3930



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST

3. Conecte las dos unidades a través de sus puertos FASTEST mediante
los dos cables de conexién de referencia y un adaptador pasante.

MULTITEST MULTITEST

e
<
Cable de conexion Cable de conexion
de referencia - de referencia
u
Adaptador p
pasante & )

FTB-3930 FTB-3930

4. Pulse Tomar referencia. Después de algunos segundos, la unidad
mostrara nuevos valores de referencia para cada longitud de onda
de ambas unidades. Si los valores no son aceptables, pruebe a limpiar
los conectores y repita este paso.

Med. potencia Fuente®FL || Mensajes || Resultados

Medidar OHL‘

Fecha principal: 1/1/2000 2:24:16 AM

Referencia lado a IadoW— Numero de serie de

A T la unidad en otro
(nim) (B}
1310 304 lado
1490 227
1550 240

FasTesT 3930 (5M)

Maédulo MultiTest 45



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST

5. Desconecte los dos cables de conexién solamente del adaptador
pasante y conéctelos a la fibra que se esta probando (con adaptadores
pasantes o los paneles de conexién del sistema).

IMPORTANTE

» Puede apagar la unidad sin perder la referencia.

» Si desconecta los cables de conexion de los puertos FASTEST,
debe tomar una nueva referencia.

Para realizar una referencia de bucle invertido:

1. Enla unidad maestra (la que inicia la prueba), seleccione la pestaina
FASTEST.

2. En el panel Referencia, seleccione el tipo de referencia Bucle
invertido. La pantalla de datos muestra valores de referencia
anteriores (si los hay).

Referencia———  (Fibras probadas siguiente nombre fibra— || Guardar como...
Bucle invertido Prefijo:
Cuadar
J Lado a lado Sufjas
':_:Z' Sin referencia Canfiguracién

Kornbre completo:

Resultado de FasTesT—

[ o ]

Listo J[Sin tiwula)®

AE

46 FTB-3930



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST

3. Conecte un cable de conexién de referencia del puerto FASTEST al

adaptador del medidor de potencia.

MULTITEST

@)
@ Adaptador

Cable de conexion
de referencia

I o

©

FTB-3930

4. Pulse Tomar referencia. Después de algunos segundos, la unidad

Maédulo MultiTest

mostrara nuevos valores de referencia para cada longitud de onda.
Si los valores no son aceptables, pruebe a limpiar los conectores y
repita este paso.

Wed. potencia | |Medidar ORL‘ FuenteA/FL Resultados ||l ae= NS-12

Fecha principal: 11,2000 2:00:31 AM
Ref. de bude invertido

Mensajes

2 L L Ment principal
(nm) (d5) (dB)
1310 081 161
1490 0.76 153 Abirir...
1550 0.7e 141

Cerrar

FasTesT 3930 (SM)

47



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)

Establecimiento de unidades de referencia para FASTEST

5. Desconecte el cable de conexion de referencia solamente del
adaptador del medidor de potencia y conéctelo a la fibra que
se esta probando.

IMPORTANTE

» Puede apagar la unidad sin perder la referencia.

» Si desconecta el cable de conexion del puerto FASTEST,
debe tomar una nueva referencia.

6. Repita el procedimiento con la segunda unidad.

48

FTB-3930



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Realizacion del proceso FASTEST

Realizacion del proceso FASTEST

Aunque FASTEST requiere dos unidades (una en cada extremo de la fibra
que se esta probando), se inicia solamente desde una unidad (maestra).
Ambas unidades utilizan la configuracién de FASTEST de la unidad maestra.

Para realizar un proceso FASTEST:

Unidad A (maestra) Unidad B
1. Si es necesario, anule las 1. Sies necesario, anule las
desviaciones (consulte Anulacién de desviaciones.
desviaciones eléctricas en la
pagina 25).
2. Limpie adecuadamente las fibras 2. Limpie adecuadamente las fibras.

(consulte Limpieza y conexion de
fibras dpticas en la pagina 18).

3. Configure FASTEST (consulte
Configuracion de FasTesT en la

pagina 40).

4. Siesta probando la ORL, realice una 3. Si esta probando la ORL, realice una
medicién de ORL cero en el panel medicién de ORL cero en el panel
Medidor ORL (consulte Realizacion Medidor ORL.
de la referencia de ORL y
establecimiento del valor ORL cero en
la pagina 34).

5. Establezca la referencia de la unidad 4. Establezca la referencia de la unidad.
(consulte Establecimiento de
unidades de referencia para FasTesT
en la pagina 42).

Moédulo MultiTest 49



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)

Realizacion del proceso FASTEST

Unidad A (maestra)

6. Conecte el cable de conexién de
referencia a la fibra que se esta
probando (tal y como se muestra):

MULTITEST

I

Unidad B

MULTITEST

7. Enlabarra de botones, pulse FASTEST
(bot6n verde grande).

La unidad establece la comunicacion y se inician las pruebas automaticas.

% ) o &)
¢, J 3 %)
o (o]
Cable de Cable de
@ conexiéon conexion @

f ~ f
f@é Adast:;:lor ((\)) Adaftzgor /\\“
L S| )
N — _——
FTB-3930 a prueba FTB-3930

Las mediciones aparecen en las dos unidades segun se van realizando.

50

5. Conecte el cable de conexiéon de
referencia a la fibra que se esta
probando (tal y como se muestra):

FTB-3930



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Realizacion del proceso FASTEST

Unidad A (maestra) Unidad B

8. Anada los valores mostrados a la lista
Fibras probadas si lo desea. Si se
activo el almacenamiento automatico
para una o ambas unidades (consulte
Personalizacion del Médulo MultiTest
en la pagina 15), los resultados ya se
han anadido a la lista.

8a. Cambie los nombres de los
cables y las fibras mostrados
segln sea necesario.

8b. Pulse Anadir. El nombre de la
fibra se incrementa
automaticamente, preparado
para guardar el siguiente valor.

Si no esta satisfecho con los
resultados, pulse FASTEST y vuelva
a realizar la prueba.

Moédulo MultiTest 51



Realizacion de mediciones de IL/ORL/longitud automaticas (FASTEST)
Realizacion del proceso FASTEST

52

Para obtener mas informacién acerca de la visualizaciéon de los resultados
de FASTEST, consulte Gestion de los resultados de prueba en la pagina 53.

H Med. potencia

Ivledidar ORL‘ ‘ FuentefFL

Mensajes ‘ Resultados

Fecha principal: 1/1/2000 2:26:23 AM

ﬁ
FasTesT. Otro 5N de unidad: 357370
Y Pérd A-=B | Pérd B-=A | Promedio ORL A ORL B
(nim) (dE) (dB) (B} (dB) [C15)]
1310 000 0.00 0.00 =36.08 =35.97
1490 000 om 0.00 =371 =3713
1550 000 0.0 0.00 =37.77 =37 94

FasTesT 2930 (SM)

Longitud de la fibra: 0,002 kmn -

Referencia

() Bucle invertido
(@) Lado a lado

(] §in referencia

Tomar referencia

Fibras probadas

FasTesT 001

Siguiente nombre fibra—
Prefijo:

Sufijo:
o0z

Mombre completo:

FasTesT 002

Resultado de FasTesT—

Listo

~ Valores medidos

r Longitud de fibra
calculada

+ Cambiar nombre de
siguiente fibra anadida

Aﬁad,:|>_ Anadir valor actual

a Fibras probadas

[<able 000.ahs

(para guardar realmente
los datos, pulse Guardar
en la barra de funciones)

FTB-3930



9 Gestion de los resultados de
prueba

Visualizacion y borrado de resultados

Puede guardar todos los resultados (valores de FASTEST, potencia/pérdida
y ORL) en la Plataforma compacta modular FTB-200, asi como referencias
y la fecha/hora de las pruebas. Guardara y recuperara estos datos segin
los nombres de los cables (o cualquier nombre de archivo de Windows).

IMPORTANTE
La fecha y hora de las referencias de FASTEST no se guardan.

Estas s6lo se mostraran junto con los resultados justo después
de la prueba.

Antes o después de guardar el archivo actual, puede ver y editar los
resultados en cualquier momento (siempre que los resultados se hayan
anadido a una lista Fibras probadas).

Moédulo MultiTest 53



Gestion de los resultados de prueba

Visualizacion y borrado de resultados

Para visualizar y procesar los resultados de la prueba:

En la ventana principal de la aplicacion Médulo MultiTest, seleccione
la pestana Resultados. Al visualizar los resultados estan disponibles
las siguientes funciones:

‘ FasTesT ‘ Med. potencia | |Medidor ORL‘ Fuente®/FL || Mensajes ‘ ‘
Fecha principal: 1/1/2000 4:11:23 &AM
Sin referencia de FasTesT
A Pérd A-=B | Pérd B->A | Promedio ORL A ORL B
(nm) (4B [C=)] (cE) (o) (dE
1310 346 346 346 =31 69 3304

253
254

255
253

254
2.53

=29.47
=299

3404
3465

1490
1550

Para marcar la
fibra para su
eliminacion

357412 local f Remoto357270

Longitud de la fibra: B8.756 km

Fibras [F3]

[ FasTesT 001

[ ] orLon:

|| FasTesT o2

[ ] FasTesT 003

[ ] FasTesT 004

Informacion adicional
Editar informnacicn del trabajo '—

Seleccionar urnbral |

‘ Editar informacidn del cable

}

| Editar

Listo

[[cble oo0.ks®

IMPORTANTE

Para modificar la
informacién del
trabajo o el cable

Para seleccionar el
grupo de umbrales
actual

El grupo de umbrales seleccionado permanecera asociado al
archivo, incluso si cambia el grupo predeterminado. Sin embargo,
si cambia los valores del grupo seleccionado, se aplicaran a los

resultados.

Nota: Para obtener mayor precision, la pérdida media siempre se calcula a partir
de los valores de pérdida en W, los cuales se convierten después a dB.

54

FTB-3930



Gestion de los resultados de prueba

Personalizaciéon de la pantalla de resultados

Personalizacion de la pantalla de resultados

Puede personalizar los siguientes elementos:

» Cuadros personalizados: establezca los nombres de los campos en
las ventanas Editar informacion de trabajo y Editar informacion
de cable. Al cambiar el nombre del campo, se conservan los datos
de este campo.

También puede definir los nombres iniciales predeterminados del cable
y la fibra. Para obtener detalles, consulte Establecimiento del sisterna de
nombre autormndtico en la pagina 20.

Para personalizar la visualizaciéon de los resultados:

1. Enla ventana principal, pulse Configuraciéon y después seleccione la
ficha Resultados.

Motiva: |

De Editar
. ., Custor job 1 |
informacion

de trabajo

|
|
Custom job 2: | ‘

Custom cable 1: ‘ ‘

De Editar cusomcaisz: ‘ ‘

informacion  comentarios del cable:
de cable

2. Establezca los parametros y pulse OK.

Moédulo MultiTest 55






10 Uso de una fuente de luz

La unidad puede incluir dos puertos de origen: un puerto de modo tnico
de 2 o 3 longitudes de onda y un puerto multimodo de 2 longitudes de
onda, dependiendo de la configuracién.

La senal fuente debe ser continua (CW o de alta potencia) o modulada
(270 Hz, 1 kHz o 2 kHz) y utiliza los puertos FASTEST.

Puertos de modo Unico (SM)
y multimodo (MM)

& )

MULTITEST

—

<)

Senal CW (opcién por defecto): potencia constante por encima
del rango de temperatura, pero unos 3 dB inferior al maximo.

Senal de alta potencia: alcanza la maxima potencia, pero su potencia
varia ligeramente por encima del rango de temperatura.

ADVERTENCIA

Cuando una fuente esta activa, su puerto emite radiacion laser
invisible. Evite la exposicion y no mire directamente al haz.

Asegurese de que los puertos no usados estén protegidos
adecuadamente con una tapa.

>

Si cambia al medidor de potencia o medidor de ORL, aparece un
panel de estado Fuente.

Cuando cambie las fuentes, la modulacién permanecera igual. Esta
aparece en la pantalla de datos.

Sélo una fuente/longitud de onda puede estar activa a la vez. El puerto
activo (SM o MM) aparece en la pantalla de datos.

El estado de la fuente se indica con un LED en la barra de estado y en
el panel frontal de la Plataforma compacta modular FTB-200.

Nota: Elpanel frontal de la Plataforma compacta modular FTB-200 muestra
siempre el estado de la fuente, VLF, medidor de ORL o puerto del
intercomunicador (incluso si utiliza otras aplicaciones).

Maédulo MultiTest

57



Uso de una fuente de luz

Para activar una fuente de luz:

1. Conecte la fibra a prueba al puerto de la fuente (consulte Limpieza y
conexion de fibras épticas en la pagina 18).

2. En laventana principal, seleccione la pestafna Fuente/VFL
(unidades con VFL) o la pestana Fuente (unidades sin VFL).

Mensajes || Resultados ‘%
Fuente Localizador visual de fallos— —
* * [FASIEST ";

Iniciar

‘ FasTesT | Med. potencia

Medidar OHL|

Mend principal

Pantalla de datos Abir...
Cerrar
Guardar coma...
Potencia: Potencia:
Longitud de onda (nm) [F3]: Modulacion:

Configuracidn
] s El oo [+

Arerca de

Modulacion:

(o

[+]

LED de estado

=[v]o

Listo |[cSin tiulay®

3. En el panel Fuente, seleccione una longitud de onda utilizando el dial
Longitud de onda.

4. Deslice el interruptor Potencia a On.

Para desactivar una fuente de luz:
Deslice el interruptor Potencia a Off.

Para cambiar la modulacion de senal:
1. Active la fuente si lo desea.

2. Seleccione una modulacién utilizando el dial Modulacion.

58 FTB-3930



11 Identificacion visual de fallos
de fibra

El localizador visual de fallos (VFL) ayuda a identificar curvas, conectores
defectuosos, empalmes y otras causas de pérdida de sefal.

Desde el puerto dedicado, el VFL emite una sefial roja que se hace visible
en la localizacién de un fallo en la fibra. Esta senal puede ser continua
(CW, opcién por defecto) o parpadeante (1 Hz).

Puerto del localizador

e 2 /ﬁf;\\\s visual de fallos (VFL)
°o@ *
. [ |

ADVERTENCIA

Cuando el VFL esta activo, el puerto VFL emite una radiacion laser
visible. Evite la exposicion y no mire directamente al haz. Asegurese
de que los puertos no usados estén protegidos adecuadamente con
una tapa.

MULTITEST

» Si cambia al medidor de potencia o medidor de ORL, aparece un

panel de estado VFL.

» El estado de VFL se indica con un LED en la barra de estado y en

Maédulo MultiTest

el panel frontal de la Plataforma compacta modular FTB-200.

59



Identificacion visual de fallos de fibra

Para activar el VFL e inspeccionar una fibra:

1. Conecte la fibra que se est4 probando al puerto VFL (consulte
Limpieza y conexion de fibras dpticas en la pagina 18).

2. En la ventana principal, seleccione la pestana Fuente/VFL.

Mensajes || Resultados
Fuente Localizador visual de fallos— —
* * FASIEST "/-

Iniciar

‘ FasTesT ‘

tedidor ORL‘

Med. potencia

Pantalla de datos

Mend principal

Abrir.

Cerrar

Guardar coma...

Potencia: Potencia:
Onjoff | OnfOff | Guardar
Interruptor - g
Potencia Longitud de onda (nm) [F3]: Modulacion: Configuracisn
Modulacion: Rl
LED de estado = W ,l +
[o]

Listo [ Gin titulo)®

3. En el panel VFL, deslice el interruptor Potencia a Off.

4. Para cambiar entre sefales con parpadeo (1 Hz) y continuas (CW),
utilice el dial Modulacion.

5. Sin mirar directamente al haz, examine la fibra. Si la luz sale de la
envoltura de goma o del lado del casquillo, la fibra estara defectuosa.

6. Desactive el VFL deslizando el interruptor Potencia a Off.

60 FTB-3930



12 Comunicacion con otros
usuarios

El Médulo MultiTest proporciona dos formas de comunicacién:
» mensajes de texto

» voz (a través del intercomunicador opcional)

Envio y recepcion de mensajes de texto

Para facilitar la comunicacién entre los extremos opuestos de una fibra
(especialmente en los modelos sin intercomunicador), puede enviar
mensajes de texto a unidades compatibles (como FOT-930, FTB-3930,
FOT-920 o FTB-3920) a través de sus puertos FASTEST.

Es posible enviar un mensaje predefinido o escribir uno propio (maximo
30 caracteres). Sin embargo, los mensajes personalizados no se conservan
en la memoria.

IMPORTANTE
» La funciéon de mensajeria no funciona con el puerto de

intercomunicador.

» La funciéon de mensajeria no funcionara si las dos unidades
intentan enviar un mensaje al mismo tiempo.

» No puede utilizar otras funciones al enviar o recibir un mensaje.

» No puede cancelar la operacion.

Moédulo MultiTest 61



Comunicacion con otros usuarios

Envio y recepcién de mensajes de texto

Para enviar un mensaje de texto:

1. Conecte las unidades en cada extremo de la misma fibra a través de
sus puertos FASTEST.

MULTITEST

FTB-3930

2. En la ventana principal, seleccione la pestafnia Mensajes.

‘ FasTesT H hed. potencia | [Medidor ORLH FuenteA/FL
Reqistro de mensajes
Mensaje erwiado (112000 3:33:24 AM):
Lista de —H— Ir al siguiente cable.
. Mensaje rechido {1/1/2000 3:33:40 AM):
mensajes 0K IMeni) principal
enwgd_os y — Intercomunicador — b
recibidos B8 oy
Cerrar
Mensajes Intercomunicador— | Guardar como...
Mersajes predefinidos.
0K - | Erwiar | Guardar
Ir al siguiente cable.
Configuracion
Ir a la siguiente fiora, Vol auriculares
Problema - Llameme. - Acerca de
]
MNuevo mensaje:
[ ] -
Listo [[sble n00.ahs H 9 H

62 FTB-3930



Comunicacion con otros usuarios

Envio y recepcién de mensajes de texto

3. Asegurese de que el puerto indicado (SM o MM) es el que utiliza.
Si no es asi, realice lo siguiente:

3a. Enlabarra de funciones, pulse Configuracién y después
seleccione la pestana FASTEST.

3b. Cambie el puerto FASTEST y después vuelva al panel Mensajes.

4. Desplacese por la lista Mensajes predefinidos y seleccione un
mensaje.

O BIEN

Introduzca un mensaje personalizado en el cuadro de texto Nuevo
mensaje.

5. Pulse el botén Enviar situado junto al tipo de mensaje (redefinido o
nuevo).

Tras unos segundos, el mensaje aparecera automaticamente en la unidad
de recepcion (si se ejecuta la aplicacion Médulo MultiTest) y en el panel
Registro de mensajes. Si se detecta alguna unidad que no sea compatible
(o no se detecta ninguna unidad) en el otro extremo o si el puerto FASTEST
de la unidad receptora esta en uso, aparecera un mensaje de error.

Cuando reciba un mensaje:

La unidad emitird un pitido corto y mostrara el mensaje recibido.
» Pulse Cerrar para borrar la pantalla y volver a la funcion anterior.

» Pulse Responder para acceder a la pestafnia Mensajes y responder al
mensaje. A continuacién, debera volver manualmente a la funcién
anterior. Sin embargo, las ulfimas lecturas se perderdn.

Nota: Siel mensaje se escribio en un idioma que no es compatible con la unidad,
s6lo podrd ver caracteres ilegibles.

Moédulo MultiTest 63



Comunicacion con otros usuarios

Comunicacion por voz

64

Comunicacion por voz

Nota:

Con el intercomunicador opcional, puede establecer una comunicacion
digital de voz de diplex completo a través de fibra especializada mientras
se utilizan otras funciones.

El intercomunicador permite ajustar el volumen de los auriculares y utiliza
un puerto dedicado. No es compatible con los intercomunicadores de
FOT-920 o FTB-3920.

Puerto de

— intercomunicador
O ) /@\\‘\5
o@ °i
¢ %

Puede utilizar cualesquiera auriculares disponibles en el mercado
que estén equipados con un micréfono. También es compatible con
el altavoz GP-92B.

S

MULTITEST
&)

l

Al establecer la comunicacion, las acciones y las pantallas de cada
unidad pueden variar de la siguiente manera:

» Puede enviar o recibir una llamada en cualquier momento,
excepto durante un proceso de FASTEST. Para recibir una llamada,
debe ejecutar la aplicacion Médulo MultiTest.

» Una vez establecida la comunicacién, ésta se mantendra incluso
si utiliza las deméas herramientas de comprobaciéon de la unidad
(incluido FASTEST).

» Si se pierde la comunicacién, la unidad de llamada intentara
restablecer automaticamente la comunicacién.

FTB-3930



Comunicacion con otros usuarios

Comunicacion por voz

Para establecer la comunicaciéon entre unidades:

Unidad de llamada

1. Conecte la unidad de llamada a un
extremo de la fibra a través del puerto
de intercomunicador y conecte los
auriculares.

Unidad de recepcion

1. Conecte la unidad de recepcion al
otro extremo de la fibra a través del
puerto de intercomunicador y
conecte los auriculares.

MULTITEST

@ o D)
-

2. Enlaventana principal, seleccione la
pestafia Mensajes.

‘ FasTesT ‘ Med. potencia

Wedidor ORL‘

Resultados

Registro de mensajes
Mensaje enviado (1/1/2000 3:33:24 AM):
Ir al siguiente cable.

Mensaje recibido (1/1/2000 3:33:40 AM):
0K

Fuente//FL ‘

—Info. del mensaje— W7

Iniciar

Menu principal

— Intercomunicador—
Abrir..

Cerrar

Mensajes
Mensajes predefinidos,

Intercomunicador— || Guardar como...

oK - | Erviar |

Ir al siguiente cable,

Ir ala siguiente fibra.

Problemna - Lidmermne, -

MHuevo mensaje:

Listo

Guardar
Configuracidn
ol aurculares
Acerca de
.
| E
[o]

[iable 000 clts

Maédulo MultiTest

65



Comunicacion con otros usuarios

Comunicacion por voz

3.

66

Unidad de llamada

Pulse Hablar. La unidad establece
la comunicacion con la unidad de
recepcion.

Si no se detecta ninguna unidad
compatible en el otro extremo,
aparecera un mensaje.

Hable a la unidad de recepcion.

Para finalizar la comunicacién, pulse

Fin en el panel Intercomunicador.

Para ajustar el volumen de los auriculares (unidad de llamada o

recepcion):

2.

3.

Unidad de recepcion

Al recibir una llamada, la unidad
emite un pitido. Aparece un icono
de teléfono para indicar que se ha
establecido la comunicacién.

Simplemente responda (no es
necesario pulsar ninguna tecla).

Para finalizar la comunicacién, pulse

Fin en el panellntercomunicador.

En el panel Intercomunicador, mueva el control deslizante
Vol. auriculares hasta el maximo (aumento del volumen) o hasta
el minimo (reduccién del volumen).

No puede ajustar ni silenciar el sonido del timbre.

FTB-3930



13 Mantenimiento

Para conseguir un funcionamiento duradero y sin problemas:

>

>

Examine siempre los conectores de fibra dptica antes de usarlos y
limpielos si fuese necesario.

Evite que se acumule polvo en la unidad.

Limpie la carcasa y el panel frontal de la unidad con un pafo
ligeramente humedecido con agua.

Conserve la unidad a temperatura ambiente en un lugar limpio y seco.
Mantenga la unidad alejada de la luz solar directa.

Evite la humedad alta o las fluctuaciones de temperatura significativas.
Evite golpes y vibraciones innecesarios.

Si se derrama algtn liquido sobre la unidad o dentro de ella, apague
la alimentacién inmediatamente, desconecte el equipo de cualquier
fuente de alimentacién externa y deje que la unidad se seque por
completo.

ADVERTENCIA

El uso de controles, ajustes y procedimientos para el
funcionamiento y el mantenimiento de forma distinta

a la especificada en la presente documentacion puede
provocar una exposicion peligrosa a la radiacion.

Maédulo MultiTest

67



Mantenimiento

Limpieza de los conectores EUI

Limpieza de los conectores EUI

Una limpieza regular de los conectores EUI ayudard a mantener un
rendimiento 6ptimo. No es necesario desmontar la unidad.

IMPORTANTE

Si los conectores internos sufren cualquier dano, la carcasa del
modulo debera abrirse y sera preciso llevar a cabo una nueva
calibracion.

Para limpiar los conectores EUI:

1. Retire la EUI del instrumento para dejar al descubierto la placa de base
y el casquillo del conector.

Girar

Empujar . Tirar

2. Humedezca una punta limpiadora de 2,5 mm con una gota de alcohol
isopropilico (el alcohol puede dejar marcas si se usa en exceso).

3. Inserte lentamente la punta limpiadora en el adaptador de la EUI hasta
que salga por el otro extremo (puede serle de ayuda aplicar un lento
movimiento giratorio en el sentido de las agujas del reloj).

68 FTB-3930



Mantenimiento

Limpieza de los conectores EUI

4. Gire con suavidad la punta limpiadora una vuelta completa y,
a continuacioén, siga girandola mientras la retira.

5. Repita los pasos 3 a 4 con una punta limpiadora seca.
Nota: Asegtrese de no tocar el extremo blando de la punta limpiadora.

6. Limpie el casquillo del puerto del conector de la siguiente manera:

6a. Deposite una gota de alcohol isopropilico en un pafio que no
tenga pelusa.

IMPORTANTE
El alcohol isopropilico puede dejar residuos si se usa en abundancia

o se deja evaporar (unos 10 segundos).

Evite que la punta del envase entre en contacto con el paho
limpiador y seque la superficie con rapidez.

6b. Frote con suavidad el conector y el casquillo.

6¢c. Paseles un pano seco y sin pelusa con suavidad, y asegirese de
que el conector y el casquillo quedan completamente secos.

6d. Compruebe la superficie del conector con un microscopio
portatil de fibra éptica (por ejemplo, FOMS de EXFO) o bien con
una sonda de inspeccion de fibra (por ejemplo, FIP de EXFO).

= ADVERTENCIA
La comprobacion de la superficie del conector MIENTRAS LA

UNIDAD ESTA ACTIVA PROVOCARA lesiones irreversibles en los ojos.

7. Vuelva a colocar la EUI en el instrumento (empuje y gire en el sentido
de las agujas del reloj).

8. Deseche las puntas limpiadoras y los pafios después de cada uso.

Moédulo MultiTest 69



Mantenimiento

Limpieza de los puertos del detector

Limpieza de los puertos del detector

La limpieza regular de los detectores contribuird a mantener la precisiéon
de las mediciones.

IMPORTANTE

Cubra siempre los detectores con tapas de proteccion cuando la
unidad no esté en uso.

Para limpiar los puertos del detector:
1. Retire del detector la tapa de proteccion y el adaptador (FOA).

2. Siaprecia polvo en el detector, eliminelo con un chorro de aire
comprimido.

3. Con cuidado de no tocar el extremo blando de la gasa, humedezca
una punta limpiadora con una sola gota de alcohol isopropilico.

IMPORTANTE

El alcohol puede dejar marcas si se usa en exceso. No use botellas
que dispensen un chorro de alcohol demasiado abundante.

4. Aplique una ligera presién (para evitar romper la ventana del detector)
a la vez que gira suavemente la punta limpiadora sobre la ventana del
detector.

5. Repita el paso 4 con una punta limpiadora seca o con un chorro de
aire comprimido.

6. Deseche las puntas limpiadoras después de cada uso.

70 FTB-3930



Mantenimiento

Recalibracién de la unidad

Recalibracion de la unidad

Las calibraciones de fabrica y las realizadas en el centro de servicio se
basan en la norma ISO/IEC 17025, que especifica que los documentos de
calibracion no pueden indicar un intervalo de calibracién recomendado,
a no ser que éste se haya acordado previamente con el cliente.

La validez de las especificaciones depende de las condiciones de
funcionamiento. Por ejemplo, el periodo de validez de la calibracién
puede ser mas largo o mas corto en funcién de la intensidad del uso,
las condiciones ambientales y el mantenimiento de la unidad. Debera
averiguar el intervalo de calibracién adecuado para su unidad seguin sus
requisitos de precision.

En condiciones normales de uso, EXFO le recomienda recalibrar su
unidad cada tres anos.

Maédulo MultiTest 71



Mantenimiento

Cémo reciclar y desechar este producto (se aplica sélo a la Unién Europea)

Como reciclar y desechar este producto
(se aplica sélo a la Union Europea)

eléctricos y electrénicos) de forma adecuada, de acuerdo con
las regulaciones locales. No lo arroje en los contenedores de
basura convencional.

I

E Recicle y deseche el producto (incluidos los accesorios

Este equipo se ha vendido después del 13 de agosto de 2005
(tal y como indica el rectangulo negro).

» A menos que se indique lo contrario en un acuerdo independiente
entre EXFO y un cliente, distribuidor o socio comercial, EXFO se hara
cargo de los costes relacionados con la recoleccién, tratamiento,
recuperacion y desecho de los residuos de fin de ciclo de vida titil
generados por los equipos electrénicos distribuidos después del
13 de agosto de 2005 en un estado miembro de la Unién Europea,
segun la legislacién relacionada con la directiva comunitaria
2002/96/CE.

» Salvo por razones de seguridad o beneficio medioambiental,
los equipos producidos por EXFO, bajo su marca, se han disenado,
por norma general, para facilitar el desmontaje y reciclaje.

Para ver los procedimientos completos de reciclaje y desecho, asi como
la informacién de contacto, puede visitar el sitio web de EXFO en
www.exfo.com/recycle.

72 FTB-3930


http://www.exfo.com/recycle

14 Solucion de problemas

Como solucionar problemas comunes

Problema

Causa posible

Solucion

Durante la anulacion de
desviacion, aparece el
mensaje siguiente:

“Se detect6 luz durante
la anulaciéon”.

Llega luz al menos a un
detector (medidor de
potencia o FASTEST).

Compruebe que las tapas
protectoras estén firmemente
apretadas en los puertos de
FASTEST y del medidor de
potencia, y vuelva a realizar
la anulacién.

No use tapas de goma.

Al utilizar el medidor
de potencia, aparece
Potencia demasiado
baja o Potencia
demasiado alta.

La potencia de la sefal
recibida en el puerto del
medidor de potencia esta
fuera del alcance de la
medicién.

Compruebe las conexiones.
Asegurese de utilizar el tipo
de fibra y conector
adecuados, y de usar el
medidor de potencia dentro
de las especificaciones.

Al medir la ORL, aparece
Demasiada potencia.

La potencia reflejada
medida es mayor que
la potencia emitida.
La referencia de ORL
es incorrecta.

Realice siempre la referencia
de ORL antes de cada
medicion de ORL.

Al medir la ORL, aparece
Exceso de ORL.

Elreflejo esta por debajo de
la sensibilidad del medidor
de ORL.

Realice una medicion de ORL
cero para aumentar la
sensibilidad del detector.

Asegurese de que el mandril
es el apropiado y el cable de
conexioén y los conectores
estan en buenas condiciones.

Maédulo MultiTest

73




Solucion de problemas

Cémo solucionar problemas comunes

Problema

Causa posible

Solucion

No se puede establecer la
comunicacién de FASTEST.

» El puerto FASTEST de la
unidad remota esta en

uso.

La unidad remota no
es compatible.

El puerto seleccionado
de la unidad maestra
difiere del puerto al que
la fibra esta conectada
realmente.

Se ha establecido
compatibilidad con
FOT-930 / FTB-3930
pero la unidad remota
no es FOT-930 ni
FTB-3930.

>

>

Espere a que se complete
FASTEST, apague la fuente
y el medidor de ORL,

o salga del modo de
sonda (FOT-930).

Asegurese de que la
unidad remota es
FOT-930, FTB-3930,
FOT-920 o FTB-3920.

Establezca el puerto

(SM o MM) correctamente
en Configuracion de
(pestana FASTEST) en

la unidad maestra.

Establezca la
compatibilidad en
FOT-920 / FTB-3920
en Configuracion
(pestana FASTEST) en
la unidad maestra.

Durante FASTEST, aparece
un mensaje que indica que
la referencia de bucle no se
ha realizado.

Se ha seleccionado la
referencia de bucle, pero
no se ha realizado (o la
referencia estd obsoleta).

Realice un referencia de
bucle antes de la medicién
de FASTEST.

74

FTB-3930



Solucion de problemas

Cémo solucionar problemas comunes

Problema

Causa posible

Solucion

Los valores de ORL no son
precisos para las fibras
cortas a 1310 nm durante
FASTEST.

Mida la ORL de forma
manual.

No se puede establecer la
comunicaciéon con FOT-920
mediante el
intercomunicador.

Los intercomunicadores
de FOT-920 y FOT-930/
FTB-3930 no son
compatibles.

En su lugar, utilice la
mensajeria de texto.

No se puede establecer
la conexién con un
intercomunicador
compatible.

El modo de sonda esta
activado en la unidad
remota (s6lo FOT-930).

Desactive el modo de sonda.

No se puede enviar un
mensaje de texto.

» El puerto seleccionado
difiere del puerto al que
la fibra esta conectada
realmente.

El puerto de la unidad
de recepcion esta en
uso.

La unidad remota
no es compatible.

» Enla unidad de envio,
establezca el puerto
(SM o MM) correcto
en Configuracion
(pestana FASTEST).

Espere a que se complete
FASTEST, apague la fuente
y el medidor de ORL,

o salga del modo de
sonda (FOT-930).

Asegurese de que

la unidad remota es
FOT-930, FTB-3930,
FOT-920 o FTB-3920.

Maédulo MultiTest

75




Solucion de problemas

Cémo solucionar problemas comunes

Problema

Causa posible

Solucion

En la pestafia Resultados,
un cuadro indica “Invld” en

lugar de un valor numérico.

La aplicacién no puede
calcular el valor ORL de
FASTEST (p. €j., a 1310 nm
para fibras cortas).

Vuelva a realizar las
mediciones.

En la pestafia Resultados,
un cuadro indica “----" en

lugar de un valor numérico.

El valor calculado no tiene
sentido (p. €j., es un valor
ORL negativo).

Vuelva a realizar las
mediciones. Tenga en cuenta
que el valor calculado suele
mostrarse en el informe
impreso.

Al imprimir un informe, las
columnas mas a la derecha
no se imprimen.

La columna ID de fibra es
demasiado ancha. El ancho
de esta columna esta
determinado por el nombre
mas largo.

Renombre los ID que tengan
un nombre largo.

Al guardar datos en
formatos de texto, algunos
valores ORL son mas altos
que la sensibilidad
indicada.

Los archivos de texto que
contienen simbolos como
“>" pueden no abrirse
correctamente en algunas
aplicaciones.

En su lugar, se utiliza el valor
medido real, aunque no sea
preciso.

76

FTB-3930




Solucion de problemas

Coémo ponerse en contacto con el grupo de asistencia técnica

Como ponerse en contacto con el grupo de
asistencia técnica

Para obtener servicio posventa o asistencia técnica para este producto,
poéngase en contacto con EXFO llamando a uno de los siguientes nimeros
de teléfono. El grupo de asistencia técnica esta disponible para atender sus
llamadas de lunes a viernes, de 8:00 h a 19:00 h (hora de la costa este de
Estados Unidos).

Para obtener informacién detallada sobre asistencia técnica, visite el sitio
web de EXFO en www.exfo.com.

Technical Support Group

400 Godin Avenue 1 866 683-0155 (EE. UU. y Canada)
Quebec (Quebec) GIM 2K2  Tel.: 1418 683-5498
CANADA Fax: 1 418 683-9224

support@exfo.com

Para agilizar el proceso, se ruega que facilite informacién como el nombre
y namero de serie (consulte la etiqueta de identificacion del producto),
asi como una descripciéon de su problema.

P/IN kkkkkkkkkhkkkhkkkk

Y 542392-3D Enero de 2020

Made in Canada QST442B Vanier (Quebec) G1M 3G7 CANADA

465 Godin Avenue

FTB-393X-XX-XX-XX
T T
Tipo de detector y de fuente SM Conector

Tipo de fuente MM

Intercomunicador y VFL

Maédulo MultiTest 77


http://www.exfo.com

Solucion de problemas

Transporte

Transporte

Mantenga un intervalo de temperaturas que se ajuste a las
especificaciones al transportar la unidad. Una manipulacién inadecuada
durante el transporte podria causar dafos a la unidad. Se recomienda
llevar a cabo los siguientes pasos para minimizar posibles dafnos:

» Guarde la unidad en su embalaje original cuando tenga que
transportarla.

» Evite la humedad alta o grandes fluctuaciones de temperatura.
» Mantenga la unidad alejada de la luz solar directa.

» Evite golpes y vibraciones innecesarios.

78 FTB-3930



15 Garantia

Informacion general

EXFO Electro-Optical Engineering Inc. (EXFO) le ofrece una garantia para
este equipo por defectos en sus componentes y mano de obra por un
periodo de tres afos a partir de la fecha de entrega original. EXFO
garantiza también que este equipo cumple las especificaciones aplicables
a su uso normal.

Durante el periodo de garantia, EXFO proceder4, segun su eleccién, a la
reparacion, sustitucion o devolucién del importe de cualquier producto
defectuoso en caso de que el equipo necesite repararse. En caso de que el
equipo se devuelva para la verificacion de la calibracion durante el periodo
de garantia y se compruebe que cumple todas las especificaciones
publicadas, EXFO le cargara los gastos de calibracién habituales.

IMPORTANTE

La garantia puede quedar anulada si:

» la unidad se ha modificado, reparado o han trabajado con ella
personas no autorizadas o personal ajeno a EXFO;

» se ha retirado la pegatina de la garantia;

» se han extraido tornillos de la carcasa distintos de los
especificados en este manual;

» se ha abierto la carcasa de forma distinta a la explicada en este
manual;

» se ha modificado, borrado o retirado el nimero de serie de la
unidad;

» se ha hecho un mal uso de la unidad, un uso negligente o si la
unidad ha resultado danada a consecuencia de un accidente.

Moédulo MultiTest 79



Garantia
Responsabilidad

ESTA GARANTIA SUSTITUYE A CUALQUIER OTRO TIPO DE GARANTIAS
EXPLICITAS, IMPLICITAS O LEGALES, INCLUIDAS, ENTRE OTRAS, LAS
GARANTIAS IMPLICITAS DE COMERCIABILIDAD Y ADECUACION A UN
PROPOSITO PARTICULAR. EXFO NO SERA RESPONSABLE EN NINGUN
CASO DE DANOS ESPECIALES, ACCIDENTALES O RESULTANTES.

Responsabilidad

EXFO no sera responsable de los dafos que se originen del uso del
producto, ni sera responsable de ningin defecto en el funcionamiento de
otros objetos a los que esté conectado el producto, ni del funcionamiento
de ningun sistema del que el producto pueda formar parte.

EXFO no sera responsable de los dafnos que se originen del uso
inadecuado o de una modificaciéon no autorizada del producto ni de los
accesorios y software que se distribuyen con él.

Excepciones

EXFO se reserva el derecho de introducir cambios en el disefio o
fabricacién de cualquiera de sus productos en cualquier momento sin que
por ello incurra en la obligacién de hacer cambio alguno en las unidades
ya distribuidas. Los accesorios, entre los que se incluyen fusibles, luces de
aviso, baterias o interfaces universales (EUI), empleados con los productos
de EXFO no quedan cubiertos por esta garantia.

Esta garantia excluye las averias que se originen a raiz de: un uso o
instalaciéon inadecuados, uso y desgaste natural, accidente, abuso,
negligencia, fuego, agua, rayos u otras catastrofes naturales, causas
externas al producto u otros factores fuera del control de EXFO.

IMPORTANTE

EXFO cobrara una tarifa por la sustitucion de conectores 6pticos
danados por un mal uso o una mala limpieza.

80 FTB-3930



Garantia

Certificacion

Certificacion

EXFO certifica que este equipo cumple las especificaciones publicadas en
el momento de salida de la fabrica.

Servicio y reparaciones

EXFO se compromete a ofrecer mantenimiento al producto y reparaciones
en los cinco afios siguientes a la fecha de compra.

Para enviar cualquier equipo para mantenimiento o reparacion:

1.

Llame a alguno de los centros de servicio autorizados de EXFO
(consulte EXFO Centros de servicio en todo el mundo en la pagina 83).
El personal de asistencia determinara si el equipo necesita
mantenimiento, reparacion o calibracién.

Si se debe devolver el equipo a EXFO o a un centro de servicio
autorizado, el personal de asistencia emitird un nimero de
Autorizacién de Devolucién de Compra (RMA) y proporcionara una
direccion para la devolucion.

Haga una copia de seguridad de sus datos, si es posible, antes de
enviar la unidad a reparar.

El equipo debe empaquetarse en su embalaje original. No hay que
olvidar incluir una descripcion o informe en el que se detalle con
precision el defecto y las condiciones en las que se observé.

Devuelva el equipo, tras pagar los gastos de envio, a la direccién que le
indique el personal de asistencia. Asegurese de indicar el nimero RMA
en la nota de envio. EXFO rechazard y devolverd todos los paquetes
que no porten un ntimero RMA.

Nota: Se aplicard una tarifa establecida de comprobacién a todas las unidades
devueltas que, tras la comprobacion, se demuestre que cumplian las
especificaciones aplicables.

Maédulo MultiTest

81



Garantia

Servicio y reparaciones

82

Después de la reparacion, se devolvera el equipo con un informe de
reparacion. Si el equipo no se encuentra en garantia, se facturara el coste
que figura en el informe. EXFO se hace cargo de los costes de envio de
devolucioén al cliente para los equipos en garantia, pero el seguro de
transporte correra por cuenta del cliente.

La recalibracién rutinaria no se incluye en ninguno de los planes de
garantia. Dado que las calibraciones y verificaciones no quedan incluidas
dentro de las garantias basica ni extendida, se puede optar por adquirir los
paquetes de calibracién y verificacion FlexCare durante un determinado
periodo de tiempo. Péngase en contacto con un centro de servicio
autorizado (consulte EXFO Centros de servicio en todo el mundo en la
pagina 83).

FTB-3930



Garantia

EXFO Centros de servicio en todo el mundo

EXFO Centros de servicio en todo el mundo

Si el producto necesita asistencia técnica, pdngase en contacto con el
centro de servicio mas cercano.

Centro de servicio central de EXFO

400 Godin Avenue 1 866 683-0155
Quebec}(Quebec) G1M 2K2 (EE. UU. y Canada)
CANADA Tel.: 1 418 683-5498

Fax: 1418 683-9224
quebec.service@exfo.com

Centro de servicio para Europa de EXFO

Omega Enterprise Park, Electron Way Tel.: +44 2380 246810
Chandlers Ford, Hampshire S053 4SE Fax: +44 2380 246801
INGLATERRA europe.service@exfo.com

EXFO Telecom Equipment
(Shenzhen) Ltd.

3rd Floor, Building 10, Tel: +86 (755) 2955 3100
Yu Sheng Industrial Park Fax: +86 (755) 2955 3101
(Gu Shu Crossing), No. 467, beijing.service@exfo.com

National Highway 107,
Xixiang, Bao An District,
Shenzhen, China, 518126

Maédulo MultiTest

83


mailto:quebec.service@exfo.com?subject=[HTMLHELP REQUEST]:
mailto:europe.service@exfo.com?subject=[HTMLHELP REQUEST]:
mailto:beijing.service@exfo.com?subject=[HTMLHELP REQUEST]:




A Especificaciones técnicas

IMPORTANTE

Las siguientes especificaciones técnicas pueden cambiar sin previo
aviso. La informacion contenida en esta seccion se proporciona
unicamente como referencia. Si desea obtener las especificaciones
técnicas mas recientes del producto, visite el sitio web de EXFO en
www.exfo.com.

SPECIFICATIONS @

External Power Meter FTB-3932 FTB-3932X FTB-3933
Detector type Ge GeX InGaAs
Measurement range (dBm) 10 to =70 26 to -55 6to -73
Uncertainty b ¢ +5%+0.1nW +5%+3nW +5 % * 0.05 "W
Wavelength range (nm) 800 to 1650 800 to 1650 800 to 1650
Display resolution ® (dB) 0.01 0.01 0.01
Calibrated wavelengths 40 42 40
Recommended
recalibration period (years) 3 3 3
Automatic offset nulling ¢ Yes Yes Yes
Measurement-distance units kilometers, meters, kilofeet, feet, miles
Sources Standard -4 -5 -12C (second port) -12D (second port)
Wavelengths ¢ (nm) 1310 £ 20 1310 £ 20 1310 £ 20 850 + 25 850 + 25

1550 + 20 1550 * 20 1490 £ 10 1300 +50/-10 1300 +50/-10

1625 £ 10 1550 + 20

Emitter type Laser Laser Laser LED LED
Minimum output power ¢ (dBm) =1/-1 -1/-4/-7 -1/-7/-4 —-27/-27 (60/125 pm) i —21/-21 (62.5/125 ym) |
Spectral width f (nm) <5/<5 <5/<5/<5 <5/<5/<5 50/135 50/135
Stability 9 (8 hours) (dB) +0.05 +0.05 +0.05 +0.06 +0.05
FasTesT Standard -4 -5 -12C (second port) -12D (second port)
Wavelengths (nm) 1310 1310 1310 850 850

1550 1550 1490 1300 1300

1625 1550
Loss range " (dB) 60 56 56 40 46
Loss precision i (repeatability) (dB)
side-by-side 0.15 0.15 0.15 0.15 0.15
loopback 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25

Length measurement range (km) 200 200 200 5 5
Length measurement uncertainty (typical) i + (10 m + 1 % x length)

Moédulo MultiTest 85



Especificaciones técnicas

Dedicated ORL Wavelengths  All SM Talk Set VFL i
ORL range (APC / UPC) (dB) 65/55 Emitter type Laser Emitter type Laser
ORL uncertainty | (dB) +05 Wavelength (nm) 1550 + 20 Wavelength (nm) 650
Resolution b (dB) 0.01 Dynamic range at 1550 nm (dB) 45 Output power (dBm) 3
Dynamic range MM k (dB) 40
General Specifications
Size (H x W x D) 96 mm x 25 mm x 260 mm (3 3/4in x 1in x 10 /4 in)
Weight 0.5 kg (1.1 1b)
Temperature
operating 0°Cto 50 °C (32 °F to 122 °F)
storage ! -40°Cto 70 °C (=40 °F to 158 °F)
Relative humidity 0 % to 95 % non-condensing
Warranty (years) 3

Standard Accessories

User guide, Certificate of Calibration, connector adapter (FOA) according to chosen connector and mandrel.

86

NOTES
B

At 23 °C £ 1 °C and 1550 nm with FC connector and on batteries, unless otherwise specified.

Resolution, uncertainty and linearity are functions of input power; is valid at
Up to 20 dBm for GeX.

Power of > ~45 dBm for Ge, > ~30 dBm for GeX and > 47 dBm for InGaAs.

In High source mode.

As defined by Telcordia TR-TSY-000887, rms for lasers and at -8 dB for LEDs; typical values for LEDs.
After a warmup time of & minutes, in CW source mode.

Typical value, at 1550 nm for SM and 850 nm for MM.

i Typical value.

For fiber length = 120 km.

For graded-index MM fibers; typical.

I Without batteries.

T@e e a0 o

=

FTB-3930



Indice
Symbols
e 22
A

almacenamiento

resultados automaticamente.................. 16

resultados de potencia/pérdida ............. 32
analisis de resultados ........ccoooevvvvvviiieeeeeneenn, 2
anulacion de desviaciones...............uee..... 1,25

anulacion de desviaciones. Consulte
anulaciéon de desviaciones

aplicacion, iNiCIO......ccccvcciiiieee e, 13
aplicaciones tipicas.........ccevrveeeiriiieeeniiieeens 3
asistencia técnica ..........cceeeeeeeeeiieeiiieee e 77
AUIICUIAIES, USO ..uuueiiieiieiiiee e 65
autorizacion de devolucién de compra
(RMA) e 81
C

calibraciéon

(=] (11 [er=Tc [« TR 71

INtervalo .....cooovvvvveiiiiiiii 71
calibradas, longitudes de onda ..................... 1
cancelacién de efectos de corriente oscura. 25
CaAracteristiCas......cuuuueeeiieeiieeiee e

centros de servicio
componente a prueba. Consulte DUT
comunicacion

intercomunicador ..........cccccvvvveeeiiiinnneen. 64

mensajes de texto......cocvviieeeiniiiee i, 61
conectores EUI, limpieza ......cc..ccoeevvveeeennn. 68
conectores, ilustracion de............ccccceeeeenn. 1-2
conectores, limpieza.........cccccceveeiiiiiiiennnnn. 68
configuracién

longitud de onda de la fuente................ 58

referencia de potencia.........cccocceeernnnen. 27

umbrales........cocciiiiiiiie e 22

Maédulo MultiTest

indice

configuracién de aplicacion................... 15-23
convenciones, seguridad ...........ccccoevieeennnn. 4
D
datos, transferencia........cccceeeeviiiiiiiiiiiiieeeeenns 2

descripciéon

medidor de ORL .......ccccevviieeeniiiieee e, 33

medidor de potencia..............ccccuvveeennnn. 21
desviaciones electrénicas, eliminacion......... 25
deteccion del médulo.......ccceeveeiiiiiiiieennn. 10
deteccion, modulacion ...........oooovvvevveeeeeeneens 1
detector

consulte medidor de potencia
devoluciones de equipOs ..........cccvvvrreeeennnn. 81
dispositivo a prueba. Consulte DUT
51U 27, 30, 34, 40, 44

E
efectos de corriente oscura, eliminacion...... 25
envio @ EXFO ....evviiiiiiiiii e 81
envio de mensaje de texto...........ccvvveeeennnn. 62
especificaciones del producto...................... 85
especificaciones técnicas .........cccceevvverennnen. 85
establecimiento de la comunicacién
por intercomunicador.................... 64

etiqueta de identificacion.............ccccceeeee... 77
EUI

adaptador del conector............ccueeennnee 17

placa de base.......cccooveeiiiieieiiiieeciie,

tapa protectora.......cccccceveeviiieeiiiiiee e,
EXFO, centros de servicio
extraccion de un médulo
extremos de fibra, limpieza ............c.cccc...... 18

87



indice

F
FasTesT
longitudes de onda, seleccionar ............ 40
UMDBFaleS......vvieeiiii e 22
fibra a prueba. Consulte DUT
fibras y cables, nombres..............cccvveeeeennn. 20
finalizacién de la comunicacién
por intercomunicador ................... 66
fuente
ACtiVACION ..oeeiiiiiiiie s 58
alta potencia.......coceeeviieeeiiiiee e, 2
configuraciéon de longitud de onda ....... 58
€StA0O .uvveiiiiiiiieiieeeeee s
modo Unico ...............
modulacién de senal
multimodo..........ccccccee...
operacion y visualizacion ....................... 57
fuente de alta potencia.......cccccceeevviiviieennennn. 2

fuente de luz. Consulte fuente
fuente laser. Consulte fuente
funcién de correo. Consulte mensajes de texto
funcién de mensajeria. Consulte mensajes
de texto

garantia
anulada ......ccocoovviii 79

certificacion ... 81

EXCEPCIONES ...eeeeeeee e ettt 80

gENEral c.veiiiiii e 79

responsabilidad ..........cccoceeiiiiiiinniiennn 80
88

herramientas
intercomunicador .......cccceeeeeviiieiiiiieneenns 64
localizador visual de fallos ..................... 59

consulte también herramientas de
prueba herramientas de prueba

fuentede luz....uveeeiiiiiiiiieeee, 57
medidor de ORL........couvveeeeiiviiiiiiiieeeeans 33
medidor de potencia..........ccoocveeeeeeeenn. 21
|
identificacion, etiqueta........ccccceevieeiniinee 77
informacioén de certificacion ........ccceeeeeeveeeeeee. v
informacion de seguridad del laser............ 5-6
insercion de un Modulo...........ccevvveeeeeeninnnnee. 7
intercomunicador
compatibilidad..........c.ccceeiiiiiini 64
descripCion.......coociiieiiiiie e 64
establecimiento de la comunicacion ...... 64
finalizacién de la comunicacién............. 66
PUEITO ..o 64
realizaciéon de una llamada .................... 65
recepcion de una llamada...........cc......... 66
volumen de voz y timbre ....................... 66

Interfaz universal EXFO. Consulte EUI

L
limpieza
conectores EUl ........ccoovviiiiiiiiiiiiiiiieenns 68
extremos de fibra.........ccccceevvneinniinnnnnnnn, 18
panel frontal ........cocoiiiiii 67
puertos del detector ...........occcvveeeeernnns 70
lista de longitudes de onda favoritas....... 1,22
localizador visual de fallos. Consulte VFL
longitud, fibra .......ccccooiiiniiin, 1, 39, 52

FTB-3930



longitudes de onda
calibradas

mantenimiento
conectores EUl.........cooooiiiiiiiiiiiiiiiiinnn.
informacién general
panel frontal.................
puertos del detector
mantenimiento y reparaciones.................... 81
medicién

pérdida...............
potencia .............
medicién cero, ORL
medicién de longitud de fibra........... 1,39, 52
medicion de ORL
descripCion .......coocceeeiiiiee i 1,33
realizacién
UMbrales.........ooovvveeeeiiiiiiccee e,
medicion de ORL cero, realizacion............... 34
medicion de pérdida
almacenamiento de resultados.............. 32
descripCion .......cooceeeeiiiieee e 1
realizacion .........ceeeeeieeeiieeeiiee e, 30
referencia
umbrales.........coevvevieeeiiiiiiiiiiii
consulte también medidor de potencia
medicion de potencia. Consulte pérdida
medicién de referencia

medidor de potencia ........ccccceeeerrinnnnen. 27
método de bucle invertido..................... 42
método lado alado.........ccocevvveevieenn..n. 42
MURIPIE oo, 43
medicion de reflexion de retroceso ............. 36
medida, unidades........cccoooeeviiiiiiiiieieeeeeeee, 15

Maédulo MultiTest

indice

medidor de potencia

descripCion.......cccoccviieeeee e 1, 21
detecciéon de sefal modulada ................ 31
lista de longitudes de onda.................... 22
pantalla........cccooeiiiiini e 21
tipos de detector........cccevvviiiiiiiiiiiiiiee 1
mensajes de texto
compatibilidad........c..ccoceeiiiiii, 61
descripCion........cooccviieeee e 2,61
110177 (o J
modificar
recepcion
método de referencia de bucle invertido...... 42
método de referencia lado a lado................ 42
modo FTTx/longitudes de onda ................... 40
modulacion
deteccion de .....oveeeeieiiiiiiiiieieeeeeeee, 1, 31
fUEBNTE . 2,57
VL e 59
modulo
detecCion .......cveveeeeiiieee e 10
[ (= (< o] s I 7
[ Y= (el To] o IR 7
montaje de adaptador del conector
dela EUl......uvvveevieivieevieereeeveeevieenes 17
N
nombre automatico
MUIITESt ..evvvieeeiieeecee e 16, 20
nombre automatico para resultados ..... 16, 20
nombres de cables y fibras ............ccceeeneee. 20
P
panel frontal, limpieza...........cccccoeiiniiennn.

peligro de radiacién, laser
pérdida de insercién (IL). Consulte pérdida
pérdida de retorno. Consulte medicion de ORL
pérdida optica de retorno. Consulte

medicion de ORL
potencia cero, referencia.........cccccceeeeeneneenn. 25

89



indice

precaucién
de riesgo material...........cccoeoeiniiininennn. 4
de riesgo personal .. !
prefijo, nombre ........ccccooieiiii e, 20
producto
caracteristicas .....coeeveeeeeeiciieeeee e 1
especificaciones...........ccccvveeeeeieecnneenn. 85
etiqueta de identificacion ...................... 77
prueba de PON.......cccceiiiiiiiiniiiee e 3
puerto de modo Unico ............. ..39,57
puerto del detector, limpieza ...................... 70
puerto multimodo........cccccerviiiiiiiennnnn. 39, 57
puertos, ilustracion de.............cccceeeeeeeinnnns 1-2
R
radiacion laser, peligro.........ccccceeviiieeinne. 5-6
realizacion
medicion de ORL.......cocccveieeeieiiiniiieeen. 36
medicion de ORL Cero........cceevvveervunennn. 34
medicién de potencia o pérdida............ 30
medicion NUla.........cceeceiieere e, 25
recalibracion...........ooccveeieei e 71
recalibracién de la unidad............ccc.ooeeee 71
recepcion de mensaje de texto...........ooueee 63
referencia de potencia cero...............ccu.. 25
referencia de potencia, configuracién......... 27
referencia multiple ...........ccooeiinienienn, 43
rendimiento de circuitos ..........ccccceeeeeerinnes 25
rendimiento de detectores dpticos.............. 25
requisitos de almacenamiento ................... 67
requisitos de transporte...............ccc...... 67,78
resultados
almacenamiento.........cccccvvvvveeeeeecnenennn. 16
funciones de procesamiento.................... 2
medicion de ORL........occcvvieevieiiiniiieenn. 38
nombre automatico.........ccccceevirinnieeenn. 20
resultados de FTTX.......cccvvveeniiiieeniiiee i 2
r0jO, Valor €N....cciieeiiiiiiiee e 22

20

S

seguridad

AdVertencCia ......covvveeeiiieieeeee e, 4

CONVENCIONES ..covvvrneeeeeeeeeerriieieeeeeeeeesrnnnnnns 4

INfOrMacion .........ooovvveeeeiiiiiieieeeees 5-6

PreCauCion ......ccueveiiiiii et 4
senal intermitente ..........ooovveeeieiiiiiiiiiees 60
senal, modulacién ..................... 57, 58, 59, 60
servicio al cliente ........coovvvvvvieeiiiiiiiieiieeee 81
Servicio posventa.........cccccceeiiiiiiee e, 77
signo de exclamacion ..........ccccceeeeeecieenneen. 22
simbolos, seguridad ..........ccoccceiiiiiiiiniiinnns 4

sistema a prueba. Consulte DUT
software. Consulte aplicacion

sufijo, NOMDBre.......ooecviveeiie e 20
T
tapa de proteccion .........cccoceeeviiiieniiiiee e 70
temperatura de almacenamiento ................ 67
tipicas, aplicaciones.........ccccceeeeiiiiiiiieee s 3
tipos de detector.........ccuveeeiiiiiiii s 1
transferencia de datos.........ccccccevevveeeeiennnnl. 2
U
umMbrales ......eeeeiiiiiiece e 2,22
umbrales de éxito/fracaso. Consulte umbrales
unidad de distancia...........cccccieeeeeeeieinnnnee. 15
unidad de longitud.........cccceevviiiiiinee, 15
unidades de medida...................... 15
Vv
VFL
1253 =L [ 59
modulacion de sefal....................... 59, 60
operacion y visualizaciéon .............cccu.e. 60
realizaciéon de una prueba.........c...cec.. 60
volumen (timbre y voz).......ccccccvverviinnneenn. 66
volumen de timbre........ccccceeeiieiiiiiieiiieeees 66
VOlUMEN de VOZ .....eeiiiiieiiiieeieeeeeeeee e 66
FTB-3930



N/P: 1056414

—~_

www.EXFO.com - info@exfo.com

SEDE CENTRAL 400 Godin Avenue Quebec (Quebec) G1M 2K2 CANADA

Tel.: 1418 683-0211 - Fax: 1418 683-2170
EXFO AMERICA 3701 Plano Parkway, Suite 160 Plano TX, 75075 EE. UU.

Tel.: 1972 907-1505 - Fax: 1 972 836-0164
EXFO EUROPE Omega Enterprise Park,

Electron Way

Chandlers Ford, Hampshire S053 4SE INGLATERRA
Tel.: +44 2380 246810 - Fax: +44 2380 246801

EXFO ASIA-PACIFIC

151 Chin Swee Road
#03-29, Manhattan House

SINGAPUR 169876
Tel.: +65 6333 8241 - Fax: +65 6333 8242

EXFO CHINA No. 88 Fuhua First Road, Central Tower, Shenzhen 518048 R. P. CHINA
Room 801, Futian District Tel.: +86 (755) 8203 2300 - Fax: +86 (755) 8203 2306
Beijing New Century Hotel Office Tower, Pekin 100044 R. P. CHINA
Room 1754-1755, No. 6 Southern Capital Tel.: +86 (10) 6849 2738 - Fax: +86 (10) 6849 2662
Gym Road
EXFO SERVICE ASSURANCE 285 Mill Road Chelmsford MA, 01824 EE. UU.
Tel.: 1 978 367-5600 - Fax: 1 978 367-5700
NUMERO GRATUITO (EE. UU. y Canada) 1800 663-3936

© 2009 EXFO Electro-Optical Engineering Inc. Todos los derechos reservados.

Impreso en Canada (2009-10)

S Ce

= /\1

EXPERTISE REACHING OUT

C



	Información de certificación
	1 Presentación del Módulo MultiTest para FTB-3930
	Características principales
	Aplicaciones típicas
	Convenciones

	2 Información de seguridad
	Información de seguridad del láser (unidades sin VFL)
	Información de seguridad del láser (unidades con VFL)

	3 Primeros pasos con el Módulo MultiTest
	Inserción y extracción de módulos de comprobación
	Inicio de las aplicaciones de módulo

	4 Personalización del Módulo MultiTest
	5 Configuración del Módulo MultiTest
	Instalación de la Interfaz universal EXFO (EUI)
	Limpieza y conexión de fibras ópticas
	Establecimiento del sistema de nombre automático
	Establecimiento de umbrales de éxito/fracaso

	6 Medición de potencia o pérdida
	Definición de la lista de longitudes de onda favoritas
	Anulación de desviaciones eléctricas
	Establecimiento de una fuente de referencia para el medidor de potencia
	Medida de potencia o pérdida

	7 Medición de pérdida óptica de retorno
	Realización de la referencia de ORL y establecimiento del valor ORL cero
	Realización y almacenamiento de mediciones de ORL

	8 Realización de mediciones de IL/ORL/longitud automáticas (FasTesT)
	Configuración de FasTesT
	Establecimiento de unidades de referencia para FasTesT
	Realización del proceso FasTesT

	9 Gestión de los resultados de prueba
	Visualización y borrado de resultados
	Personalización de la pantalla de resultados

	10 Uso de una fuente de luz
	11 Identificación visual de fallos de fibra
	12 Comunicación con otros usuarios
	Envío y recepción de mensajes de texto
	Comunicación por voz

	13 Mantenimiento
	Limpieza de los conectores EUI
	Limpieza de los puertos del detector
	Recalibración de la unidad
	Cómo reciclar y desechar este producto (se aplica sólo a la Unión Europea)

	14 Solución de problemas
	Cómo solucionar problemas comunes
	Cómo ponerse en contacto con el grupo de asistencia técnica
	Transporte

	15 Garantía
	Información general
	Responsabilidad
	Excepciones
	Certificación
	Servicio y reparaciones
	EXFO Centros de servicio en todo el mundo

	A Especificaciones técnicas
	Índice


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


